
MINISTERSTVO ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 
 

 

 

 

 

 

Tramvaj Plotní, Brno 
soubor staveb 

 

 

Posudek ve smyslu § 9 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 
a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), 

ve znění zákona č. 93/2004 Sb. 

 

 

 

 
 

 

leden 2006 
 

evidenční číslo:        odpovědný zpracovatel:  Ing. Alexandr Mertl 
výtisk číslo: 

vydáno ve třinácti výtiscích:       

1 až 12 Ministerstvo životního prostředí 
13 Ekologické inženýrství 

Ing. Alexandr Mertl 

Trstěnice 106, 569 57 Trstěnice u Litomyšle 
tel.+fax: 461 634 530; e-mail: mertl@iol.cz 

mailto:mertl@iol.cz


 

 

 

 

 

 

 

 

Tramvaj Plotní, Brno 
soubor staveb 

 

 

Posudek ve smyslu § 9 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 
a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), 

ve znění zákona č. 93/2004 Sb. 

 

 

Zpracovatel posudku:   Ing. Alexandr MERTL 

     Trstěnice 106, 569 57 Trstěnice u Litomyšle 

     tel.+ fax: 461 634 530 

 

Prohlášení zpracovatele posudku: 
Prohlašuji, že jsem posudek o vlivech záměru „Tramvaj Plotní, Brno - soubor staveb“ na životní 
prostředí (dále jen „posudek“) zpracoval jako držitel osvědčení odborné způsobilosti pro 
posuzování vlivů na životní prostředí č.j.: 961/196/OPV/93 vydaného dne 7.6.1994 Ministerstvem 
životního prostředí v dohodě s Ministerstvem zdravotnictví podle zákona ČNR č. 244/1992 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, resp. jako držitel autorizace podle § 19 zákona č. 100/2001 
Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon 
o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění zákona č. 93/2004 Sb., (dále jen „zákon č. 
100/2001 Sb.“), ve smyslu § 24 odst. 1 citovaného zákona, podle požadavků vyplývajících 
z § 9 citovaného zákona. 

Dále prohlašuji, že jsem se nepodílel na zpracování oznámení nebo dokumentace posuzovaného 
záměru. 

 

V Trstěnici u Litomyšle dne 12.1.2006 

 

 

      ...................................................... 

       Ing. Alexandr MERTL 



Tramvaj Plotní, Brno - soubor staveb                                                          A.M.-Ekologické inženýrství 

§ Posudek - EIA                                                                           strana : 3 

Obsah 
 

Zpracovatelé posudku 

Obsah 

Přehled použitých zkratek 

ÚVOD....................................................................................................................................................5 

I. ZÁKLADNÍ ÚDAJE.............................................................................................................................6 

II. POSOUZENÍ DOKUMENTACE........................................................................................................7 
1. Posouzení úplnosti dokumentace 
2. Posouzení správnosti údajů uvedených v dokumentaci a použitých metod hodnocení 
3. Pořadí variant z hlediska vlivů na životní prostředí 
4. Posouzení významných vlivů záměru na životní prostředí přesahujících  státní hranice 

III. POSOUZENÍ TECHNICKÉHO ŘEŠENÍ ZÁMĚRU S OHLEDEM NA DOSAŽENÝ 
STUPEŇ POZNÁNÍ POKUD JDE O ZNEČIŠŤOVÁNÍ ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ ........................23 

IV. POSOUZENÍ NAVRŽENÝCH OPATŘENÍ K PREVENCI, VYLOUČENÍ, SNÍŽENÍ, 
POPŘÍPADĚ KOMPENZACI NEPŘÍZNIVÝCH VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ .......................24 

V. VYPOŘÁDÁNÍ VŠECH OBDRŽENÝCH PŘIPOMÍNEK K DOKUMENTACI ...................................25 
VI. CELKOVÉ POSOUZENÍ AKCEPTOVATELNOSTI ZÁMĚRU Z HLEDISKA VLIVŮ NA 

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ....................................................................................................................35 

VII. NÁVRH STANOVISKA ...................................................................................................................36 
I. Identifikační údaje 
II. Průběh posuzování 
III. Hodnocení záměru 

Přehled použitých zdrojů 

Závěrečná doložka 
 
Příloha č. 1 Vyjádření dotčených úřadů státní správy a dotčených územně samosprávných celků 

k dokumentaci 
 
Příloha č. 2 Doklad o autorizaci zpracovatele posudku 
 



Tramvaj Plotní, Brno - soubor staveb                                                          A.M.-Ekologické inženýrství 

§ Posudek - EIA                                                                           strana : 4 

Přehled použitých zkratek 
 
BPEJ w bonitní půdně ekologické jednotky 
ČIŽP w Česká inspekce životního prostředí 
ČHMÚ w Český hydrometeorologický ústav 
ČR w Česká republika 
ČSN w Česká státní norma 
EIA w Dokumentace, resp. proces hodnocení vlivů na životní prostředí; 

   (zkratka anglického výrazu Environmental Impact Assessment) 
KHS  w Krajská hygienická stanice 
k.ú. w katastrální území 
MMB w Magistrát města Brna 
MŽP ČR  w Ministerstvo životního prostředí České republiky 
N w odpady kategorie nebezpečné 
NV w Nařízení vlády 
O  w odpady kategorie ostatní 
OI  w občanská iniciativa; oblastní inspektorát 
OÚ w obecní úřad 
OŽP w odbor životního prostředí 
PD w projektová dokumentace 
PUPFL w pozemky určené k plnění funkcí lesa 
RB w referenční (výpočtový) bod 
ÚPD  w územně-plánovací dokumentace 
ÚSES  w územní systém ekologické stability 
VKP w významný krajinný prvek 
ZCHÚ w zvláště chráněné území 
ZPF  w zemědělský půdní fond 
ŽP  w životní prostředí 

 



Tramvaj Plotní, Brno - soubor staveb                                                          A.M.-Ekologické inženýrství 

§ Posudek - EIA                                                                           strana : 5 

ÚVOD 

Předkládaný posudek byl zpracován podle § 9 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na 
životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní 
prostředí), ve znění zákona č. 93/2004 Sb. 

Předmětem posudku je dokumentace vlivů záměru na životní prostředí 

Tramvaj Plotní, Brno - soubor staveb, 

zpracovaná Ing. Dušanem Maceškou, osvědčení odborné způsobilosti: č.j. 8354/960/OPVŽP/94. 

Dokumentace byla oznamovatelem předložena ve smyslu zákona č. 100/2001 Sb., na základě 
závěru zjišťovacího řízení Ministerstva životního prostředí, které je podle zákona příslušným 
úřadem státní správy pro posuzovaný záměr. 

Hodnocení vlivů na životní prostředí pro uvedený záměr bylo provedeno na základě § 4, odst. 2 
zákona s tím, že navrhovaný záměr patří do kategorie I a posuzování podle zákona tedy podléhá 
vždy. 

Úkolem předkládaného posudku je především ve smyslu přílohy č. 5 k zákonu: 

§ zhodnocení dokumentace a technického řešení záměru; 
§ vypořádání všech obdržených vyjádření k dokumentaci a oznámení; 
§ vypracování návrhu stanoviska příslušného úřadu státní správy. 

Posudek byl zpracován Ing. Alexandrem Mertlem, osvědčení odborné způsobilosti č.j. 
961/196/OPV/93 vydané dne 7.6.1994. 

V rámci zpracování posudku byly upřesněny některé informace vztahující se jak k technickému 
řešení záměru prezentovanému v dokumentaci, tak k dotčenému území. Cílem bylo ověření 
předpokládaných dopadů na okolní prostředí a rovněž ověření vstupních zadávacích podmínek 
pro hodnocení vlivů na životní prostředí. 



Tramvaj Plotní, Brno - soubor staveb                                                          A.M.-Ekologické inženýrství 

§ Posudek - EIA                                                                           strana : 6 

I. ZÁKLADNÍ ÚDAJE 

1. Název záměru 
název záměru:  Tramvaj Plotní, Brno - soubor staveb 

2. Kapacita (rozsah) záměru 
Zařazení záměru dle přílohy č. 1 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, 
je následující: 

Kategorie: I 

Bod: 9.1. Novostavby, rekonstrukce a přeložky silnic o čtyřech a více jízdních pruzích 
delších než 10 km nebo místních komunikací o čtyřech a více jízdních pruzích 
delších než 1 km. 

Kapacita (rozsah) záměru je následující: 

Rekonstrukce veřejných ploch v dotčeném území, zahrnující rekonstrukci inženýrských sítí, 
přeložku tramvajové trati z ulice Dornych do ulice Plotní, dopravní zklidnění ulice Plotní, 
úpravu ulice Dornych na čtyřpruhové uspořádání, výstavbu nových komunikačních propojení 
(ulice s pracovními názvy "Agrozet" a "Nová"), úpravy dalších stávajících komunikací v 
území a řešení obsluhy území. 

Celková délka úpravy a základní parametry jednotlivých ulic jsou následující: 

ul. Dornych: cca 1450 m, čtyřpruhové uspořádání, hlavní sběrná městská komunikace 
ul. Plotní:cca 1350 m, tramvajová trať, dopravně zklidněná obslužná městská komunikace 
ul. "Agrozet": cca  500 m, dvoupruhové uspořádání, obslužná městská komunikace 
ul. "Nová": cca  200 m, dvoupruhové uspořádání, obslužná městská komunikace 

Šířka jednotlivých ulic se mění dle podmínek zástavby. 

3. Umístění záměru  
(kraj, obec, katastrální území)  

kraj:  Jihomoravský 

obec:  Brno 

katastrální území: Trnitá, Komárov 

4. Obchodní firma oznamovatele  
název:  Brněnské komunikace, a.s. 

5. IČ oznamovatele 
IČ:   60733098 

6. Sídlo (adresa) oznamovatele 
sídlo:  Renneská třída 1a, 657 68 Brno 



Tramvaj Plotní, Brno - soubor staveb                                                          A.M.-Ekologické inženýrství 

§ Posudek - EIA                                                                           strana : 7 

II. POSOUZENÍ DOKUMENTACE 

V následující kapitole je provedeno zhodnocení dokumentace z následujících hledisek: 

§ úplnost dokumentace, 
§ správnost údajů uvedených v dokumentaci a použité metody hodnocení, 
§ hodnocení variant, 
§ hodnocení významných vlivů přesahujících státní hranice. 

1. Posouzení úplnosti dokumentace 
Úplnost dokumentace je nutné posoudit ze dvou hledisek: 

a) porovnat obsah dokumentace s požadavky uvedenými v příloze č. 4 k zákonu 
č. 100/2001 Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí 

b) vyhodnotit splnění požadavků uvedených v závěru zjišťovacího řízení. 

Dokumentace po formální stránce odpovídá požadavkům přílohy č. 4 k zákonu č. 100/2001 Sb. 
o posuzování vlivů na životní prostředí. Obsahuje všechny požadované části: 

A. Údaje o oznamovateli 
B. Údaje o záměru 
C. Údaje o stavu životního prostředí v dotčeném území 
D. Komplexní charakteristika a hodnocení vlivů záměru na obyvatelstvo a životní prostředí 
E. Porovnání variant řešení záměru 
F. Závěr 
G. Shrnutí netechnického charakteru 
H. Přílohy 

Formální náplň jednotlivých částí a kapitol dokumentace i jejích příloh odpovídá požadovanému 
obsahu dle přílohy č. 4 k zákonu. Celkový rozsah dokumentace potom odpovídá řešenému záměru 
a je následující: 

 Hlavní text dokumentace (70 stran textu) a 5 příloh: 
1. Mapové a situační přílohy (1x situace záměru, 1x situace demolic) 
2. Hluková studie (3 strany vypořádání podmínek zjišťovacího řízení, 29 stran vlastní studie) 
3. Rozptylová studie (1 strana vypořádání podmínek zjišťovacího řízení, 19 stran vlastní studie) 
4. Stanovisko k výskytu zvláště chráněných živočichů (1 strana) 
5. Doklady (1x vyjádření Úřadu městské části Brno - střed, 1x závěr zjišťovacího řízení, 

1x autorizační osvědčení zpracovatele dokumentace, 1x osvědčení odborné způsobilosti 
zpracovatele části hodnocení vlivů na veřejné zdraví) 

 

V závěru zjišťovacího řízení je uvedeno (citace): 

„Záměr „Tramvaj Plotní, Brno - soubor staveb“ naplňuje dikci bodu 9.4, kategorie I, přílohy č. 1 
k citovanému zákonu, jde tedy o záměr vždy podléhající posouzení. Na základě zjišťovacího řízení 
provedeného podle § 7 citovaného zákona dospěl příslušný úřad k závěru, že dokumentaci dle § 8 
cit. zákona je nutno zpracovat se zaměřením na následující otázky: 

- zvýšená pozornost bude věnována návrhu opatření k zamezení prašných emisí v období 
realizace záměru 

 



Tramvaj Plotní, Brno - soubor staveb                                                          A.M.-Ekologické inženýrství 

§ Posudek - EIA                                                                           strana : 8 

- budou doplněny informace o rozsahu demolice obytných domů, kolik staveb bude provozem 
skutečně dotčeno, kde budou muset být realizována protihluková opatření v chráněných 
vnitřních i venkovních prostorách staveb, popř. kde bude provedena změna využití stavby 

- bude vyhodnocena hluková zátěž v ul. Plotní zvlášť pro tramvajovou a zvlášť pro 
automobilovou dopravu 

- v hodnocení vlivů na biotu bude zvláštní pozornost věnována možnému dotčení toku Ponávky a 
jejích břehů, zejména případnému výskytu zvláště chráněného druhu živočicha - ještěrky zelené 

- v dokumentaci budou dále vypořádány všechny podněty a připomínky uplatněné dotčenými 
územními samosprávnými celky a dotčenými správními úřady.“ 

Dokumentace obsahuje kapitolu nazvanou "Vypořádání podmínek vzešlých ze zjišťovacího řízení", 
která obsahuje popis způsobu vypořádání jednotlivých podmínek a odkazy na příslušné kapitoly 
nebo přílohy dokumentace, kde je vypořádání provedeno. 

Hodnocení: Celkově lze konstatovat, že dokumentace obsahuje veškeré požadované náležitosti 
dle přílohy č. 4 k zákonu č. 100/2001 Sb., a po formální i obsahové stránce ji lze považovat za 
úplnou. 

Struktura i rozsah dokumentace odpovídá požadavkům zákona. Všechny části dokumentace 
jsou zpracovány v takovém rozsahu, který je považován v daném případě za běžný a 
standardní. 

Dokumentace obsahuje vypořádání všech podmínek, které byly stanoveny v rámci zjišťovacího 
řízení. 

2. Posouzení správnosti údajů uvedených v dokumentaci a použitých metod 
hodnocení 

V této kapitole je posouzen obsah jednotlivých částí a kapitol dokumentace. Je prověřena úplnost 
a správnost předkládaných údajů a úroveň jejich zpracování a prezentace. Jsou uvedeny 
nedostatky ve zpracování dokumentace a je vyhodnoceno, jak tyto nedostatky ovlivňují závěry 
dokumentace. U každé kapitoly je uvedeno stručné vyhodnocení, které obsahuje stanovisko 
zpracovatele posudku k obsahu a úrovni zpracování příslušné kapitoly. 

Část A - Údaje o oznamovateli 
Hodnocení: Kapitola obsahuje všechny informace požadované zákonem. Bez připomínek. 

Část B - Údaje o záměru 

Základní údaje 

Tato část je členěna do 8 kapitol, které obsahují potřebné informace. Mezi nejdůležitější patří popis 
rozsahu a umístění záměru a dále popis technického řešení záměru. Jsou zde uvedeny základní 
informace o posuzovaném záměru. Popis řešení doplňují mapové přílohy dokumentace. 

Hodnocení: Základní údaje obsahují všechny informace požadované zákonem a jsou 
dostačující k posouzení vlivů záměru na životní prostředí. 

Údaje o vstupech 

Půda 
Celé dotčené území se nachází v intravilánu města Brna. Záměr bude realizován v naprosté 
většině na pozemcích, které nejsou součástí zemědělského půdního fondu (ZPF) ani pozemků 
určených k plnění funkcí lesa (PUPFL). Pouze menší část, která se nachází v blízkosti  křižovatky 



Tramvaj Plotní, Brno - soubor staveb                                                          A.M.-Ekologické inženýrství 

§ Posudek - EIA                                                                           strana : 9 

Plotní - Dornych, náleží k ZPF. K dočasnému záboru ZPF ani PUPFL nedochází. 

Hodnocení: Obsah kapitoly odpovídá požadavkům zákona, uvedené informace lze považovat 
za dostačující. Bez připomínek. 

Voda 
Dokumentace uvádí základní informace o potřebě pitné či technologické vody. Spotřeba vody je 
vázána na etapu výstavby, po uvedení do provozu vyžaduje záměr odběr vody pro údržbu 
komunikací. Dále jsou v kapitole uvedeny údaje o rekonstrukcích vodovodních řadů v území. 

Hodnocení: Obsah kapitoly odpovídá požadavkům zákona, uvedené informace lze považovat 
za dostačující. Bez připomínek. 

Ostatní surovinové a energetické zdroje 
Dokumentace uvádí potřebu surovin a energií pro výstavbu a provoz posuzovaného záměru pouze 
obecně. 

Záměr se svými nároky na surovinové a energetické zdroje nevymyká běžným potřebám 
dopravních staveb. Elektrická energie bude odebírána pro veřejné osvětlení a provoz tramvaje, 
celkový odběr není v dokumentaci specifikován. Zemní plyn ani tepelná energie nebudou 
odebírány. Surovinové zdroje (stavební hmoty) budou využity v relativně malé míře pro běžnou 
stavební nebo provozní údržbu. V zásadě nejvýznamnější nároky na spotřebu surovin (stavebních 
hmot) vzniknou v období výstavby. Spotřeba není blíže specifikována a lze ji charakterizovat jako 
běžnou. 

Hodnocení: Obsah kapitoly odpovídá požadavkům zákona, uvedené informace lze považovat 
za dostačující. Bez připomínek. 

Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu 
V kapitole je popsána dopravní charakteristika záměru, dále jsou uvedeny dopravní intenzity 
(kartogramy intenzit dopravy) jak pro současný stav (rok 2003), tak výhledové období (rok 2015). 

Hodnocení: Obsah kapitoly odpovídá požadavkům zákona, uvedené informace lze považovat 
za dostačující. Bez připomínek. 

Údaje o výstupech 

Ovzduší 
V dokumentaci jsou uvedeny zdroje znečišťování ovzduší související s posuzovaným záměrem. 
Množství emitovaných znečišťujících látek je uvedeno jak pro etapu provozu, tak i výstavby. 

Hodnocení: Dokumentace uvádí potřebné informace, obsah kapitoly odpovídá požadavkům 
zákona. Bez připomínek. 

Odpadní vody 
Dokumentace uvádí základní informace o produkci srážkových odpadních vod a nakládání s nimi. 
V průběhu provozu nebudou vznikat žádné splaškové odpadní vody a technologické odpadní vody 
vyvolané záměrem. Novou resp. rekonstruovanou kanalizační sítí však budou odváděny odpadní 
vody z připojených objektů (obytné a kancelářské budovy, výrobní provozy apod.). Vlastní záměr 
by mohl teoreticky změnit pouze množství odváděných vod srážkových. Avšak vzhledem k tomu, 
že území je i v současné značně zastavěno (s vysokým podílem odkanalizovaných zpevněných 
ploch) a po realizaci záměru nedojde k významné změně rozsahu zpevněných ploch, bude i 
odváděné množství vod z tohoto území obdobné stávajícímu stavu. Znečištění odpadních vod 
odváděných z prostoru záměru bude odpovídat požadavkům provozovatele kanalizační sítě - 
kanalizačnímu řádu. V dokumentaci je dále upozorněno na možné znečištění srážkových vod 



Tramvaj Plotní, Brno - soubor staveb                                                          A.M.-Ekologické inženýrství 

§ Posudek - EIA                                                                           strana : 10 

z komunikace, a požadavky na odvádění znečištění z komunikací do kanalizace a dále na 
městskou ČOV. Dále je v dokumentaci upozorněno na skutečnost, že je třeba dbát, aby v průběhu 
výstavby voda znečištěná nerozpustnými částicemi neucpávala kanalizační vpusti, či nezanášela 
kanalizační řad v místech, kde bude kropící technika použita. 

Hodnocení: Dokumentace uvádí potřebné informace, obsah kapitoly odpovídá požadavkům 
zákona. Bez připomínek. 

Odpady 
Dokumentace uvádí základní informace o produkci a nakládání s odpady pro fázi provozu i 
výstavby. 

Hodnocení: Obsah kapitoly odpovídá požadavkům zákona, uvedené informace lze považovat 
za dostačující. Bez připomínek. 

Ostatní 
Dokumentace uvádí popis zdrojů hluku v etapě provozu i výstavby záměru. Dokumentace uvádí 
z části komentář ke zpracované akustické studii. 

Významný vliv vibrací z dopravy je vyloučen. 

Zdroje radioaktivního a elektromagnetického záření nejsou se záměrem spojeny. 

Hodnocení: Obsah kapitoly odpovídá požadavkům zákona, uvedené informace lze považovat 
za dostačující. 

Část C - Údaje o stavu životního prostředí v dotčeném území 

I. Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného území 
Dokumentace uvádí základní charakteristiku zájmového území. 

1. Územní systém ekologické stability – v dotčeném území (na ploše zamýšlené výstavby a jejím 
bezprostředním okolí) se prvky územního systému ekologické stability, a to ani na lokální ani 
na regionální úrovni, nenachází. 

2. Chráněná území – v dotčeném území se nenachází žádné zvláště chráněné území ani není 
dotčené území součástí žádného zvláště chráněného území. Dotčené území není součástí 
soustavy Natura 2000. 

3. Území historického a kulturního zájmu – dotčené území ani plocha výstavby záměru nejsou 
územím historického ani kulturního významu. 

4. Území hustě zalidněná – území je součástí městského prostoru centrální části města Brna,  
tvořené uliční sítí v městské zástavbě s převážně průmyslovými, výrobními, obchodními a 
dopravními objekty, méně pak obytnou zástavbou. 

5. Území zatěžovaná nad míru únosného zatížení – území je zařazeno mezi oblasti se zhoršenou 
kvalitou ovzduší - na části území dochází k překročení imisního limitu pro zátěž prachem 
(PM10). Dotčené území je v poloze při hlavních městských komunikacích (ulice Zvonařka, 
Plotní, Dornych případně dalších) zatěžováno nad míru únosného zatížení vlivy silničního 
provozu (zejména hlučností) a celkově není vhodné pro bydlení. 

6. Stará ekologická zátěž - v dotčeném území byly zjištěny staré ekologické zátěže - kontaminace 
půdního a horninového prostředí a podzemních vod. 

7. Záplavové území - část dotčeného území leží v záplavovém území pod úrovní Q100. 

Hodnocení: V žádné z popisovaných charakteristik nejsou identifikovány zvláště významné 



Tramvaj Plotní, Brno - soubor staveb                                                          A.M.-Ekologické inženýrství 

§ Posudek - EIA                                                                           strana : 11 

nebo zásadní skutečnosti, které by byly ve střetu se posuzovaným záměrem. Z popisu je 
zřejmé, že záměr není v zásadním střetu s vymezenými zvláště chráněnými územími, ani se na 
prostor stavby nevztahuje jiná zvláštní ochrana omezující stavební či jiné aktivity ve využití 
území.  

Podmínky výstavby vzhledem k výskytu staré ekologické zátěže a záplavového území jsou 
diskutovány níže v textu posudku. 

II. Charakteristika současného stavu životního prostředí v dotčeném území 

Obyvatelstvo a veřejné zdraví 
Dokumentace uvádí počet obyvatel dotčeného území a jednotlivých ulic, neuvádí údaje o 
zdravotním stavu obyvatel. 

Hodnocení: Uváděné údaj lze považovat za dostačující. Jde o standardní rozsah, bez 
připomínek. 

Kvalita ovzduší 
Kvalita ovzduší je komentována na základě výsledků měření na nejbližších stanicích imisního 
monitoringu (Brno-Húskova, Brno-Tuřany a Brno-Zvonařka). 

Za stávajícího dopravního řešení je imisní zátěž oxidem dusičitým u průměrných ročních 
koncentrací pod hodnotou imisního limitu, v blízkosti frekventovaných komunikací se však již 
koncentrace k limitní hodnotě blíží a dosahují hodnot i přes 75 % limitu (40 µg.m-3). Hodnoty 
maximálních hodinových koncentrací jsou v současné době dosahovány či překračovány 
především v těsné blízkosti ulic Opuštěná, Hněvkovského a Svatopetrská. 

Hodnocení: Informace o kvalitě ovzduší v lokalitě lze hodnotit jako dostačující, vycházející 
jednak z výsledků imisního monitoringu, jednak z modelových studií, provedených v rámci 
Krajského programu snižování emisí a imisí (Bucek, 2002). Součástí dokumentace je dále 
rozptylová studie, ve které jsou uváděné údaje diskutovány. Potřebné údaje jsou obsaženy, bez 
dalších připomínek. 

Klimatické charakteristiky 
Dokumentace uvádí základní klimatickou charakteristiku území se stručným popisem klimatu. 

Hodnocení: Obsahuje potřebné informace, bez připomínek. 

Hluk a další fyzikální a biologické charakteristiky 
Dokumentace uvádí stávající ovlivnění hlukem z dopravy z přilehlých komunikací. Zejména jde o 
automobilový a tramvajový provoz v ulicích Plotní, Dornych a Zvonařka. Část území je rovněž 
zatížena hlukem z železniční dopravy na přilehlém koridoru Českých drah a nachází se v 
ochranném pásmu železnice. Hygienické limity pro hlukovou zátěž jsou na mnoha místech 
systematicky překračovány v denních i nočních hodinách. 

Hodnocení: Kapitola shrnuje podstatné informace, hluková situace je ilustrována měřením 
realizovaným v rámci přípravy přestavby železničního uzlu Brno. Bez připomínek. 

Povrchová voda 
Dokumentace uvádí základní hydrologickou charakteristiku území výstavby. Jsou popsány dotčené 
vodní toky v území. Dále je uveden rozsah záplavového území, včetně zákresu v ortofotomapě. 

Hodnocení: Informace o povrchových vodách jsou dostačující. Bez připomínek. 

Podzemní voda 
Dokumentace uvádí základní hydrogeologickou charakteristiku území výstavby. Jsou popsány typy 



Tramvaj Plotní, Brno - soubor staveb                                                          A.M.-Ekologické inženýrství 

§ Posudek - EIA                                                                           strana : 12 

kolektorů v zájmovém území, uvedeny předpokládané úrovně hladiny podzemní vody. Území je 
málo vhodné pro využití podzemní vody (stará ekologická zátěž). Je popsán výskyt artéské 
zvodně. 

Hodnocení: Informace o výskytu podzemních vod a hydrogeologických podmínkách území jsou 
dostačující. Bez připomínek. 

Půda 
Dokumentace uvádí vyhodnocení ZPF v zájmovém území trasy komunikace a popis BPEJ 
s třídami přednosti v ochraně zemědělské půdy. Není vyloučeno znečištění půdního profilu 
vzhledem k předchozímu využití území. Pozemky určené k plnění funkcí lesa (PUFL) se 
v dotčeném území nevyskytují. 

Hodnocení: Uváděné informace jsou úplné a dostačující. Bez připomínek. 

Horninové prostředí a přírodní zdroje 
Dokumentace popisuje geologické a hydrogeologické poměry v území. 

Dále je uveden inženýrsko-geologický charakter území a predikce výskytu staré ekologické zátěže. 
Riziko předpokládané kontaminace zemin a podzemní vody v daném prostoru bylo stanoveno jako 
vysoké až střední. Předpokládá se znečištění zemin těžkými kovy, ropnými látkami. V podzemní 
vodě byly laboratorními analýzami (v rámci hydrogeologického průzkumu, zpracovaného 
v souvislosti s připravovanou přestavbou železničního uzlu Brno) prokázány kontaminace 
chlorovanými uhlovodíky (ClU) a ropnými látkami. 

Stanovení radonového rizika je vzhledem k charakteru záměru nepodstatné. Seismická aktivita 
nebyla uvedena. 

Hodnocení: Dokumentace uvádí potřebné základní informace. Bez připomínek. 

Flóra, fauna a ekosystémy 
Dokumentace uvádí obecnou biologickou charakteristiku území. Dále dokumentace uvádí základní 
popis flory a fauny v území se stručným výčtem jednotlivých druhů v zájmovém území a jeho 
bezprostředním okolí. V archivním průzkumu (2004) byl zaznamenán výskyt silně ohrožené 
ještěrky obecné (Lacerta agilis). Kapitola je doplněna odborným stanoviskem k výskytu zvláště 
chráněných druhů (příloha 4 dokumentace). 

Hodnocení: Dokumentace obsahuje popis potřebných charakteristik a uváděné informace jsou 
dostačující. Bez zásadních připomínek. 

Krajinný ráz 
Dokumentace uvádí charakteristiku území z hlediska krajinného rázu. Dotčené území je 
lokalizováno v zastavěném území města Brna. Krajina je tvořena prakticky výhradně 
antropogenním urbanizovaným územím, přirozené ekologické a přírodní podmínky se zde 
neuplatňují. 

Hodnocení: Uváděné informace jsou odpovídající. Bez připomínek. 

Hmotný majetek a kulturní památky 
Dokumentace uvádí přehled nemovitých kulturních památek v dotčeném území. Samotná 
realizace záměru si vyžádá řadu asanací budov v dotčeném území, je uveden seznam 
asanovaných objektů, přílohou dokumentace je i mapa asanací. Dotčené území je územím 
archeologického zájmu. Řešení konkrétních zásahů do majetku bude předmětem dalších stupňů 
projektové dokumentace. 

Hodnocení: Bez připomínek. 



Tramvaj Plotní, Brno - soubor staveb                                                          A.M.-Ekologické inženýrství 

§ Posudek - EIA                                                                           strana : 13 

Dopravní a jiná infrastruktura 
Dokumentace uvádí, že hodnocený záměr je především dopravní stavbou. Stávající dotčené 
území je již do značné míry podřízeno dopravní funkci. V koridoru ulic Plotní a Dornych dominuje 
silniční doprava. Projekt předpokládá vybudování kapacitní čtyřpruhové komunikace v ulici 
Dornych, odpovídající stávajícím dopravním nárokům, připravenou odklonit značnou část 
automobilové dopravy z centra. Ulice Plotní bude dopravně zklidněna a bude do ní přenesena 
tramvajová trať z ulice Dornych. Tím dojde ke zlepšení dopravní obsluhy jižního centra a 
autobusového nádraží Zvonařka spolu s připravovaným vlakovým nádražím. 

Kapitola se věnuje popisu území z pohledu stávající dopravní obslužnosti, včetně projektovaného 
stavu. Projektovaný záměr je součástí rozsáhlé přestavby systému silniční a hromadné dopravy 
tzv. jižního centra města Brna. 

Hodnocení: Dokumentace obsahuje podrobný popis potřebných charakteristik a uváděné 
informace jsou dostačující. Bez dalších připomínek. 

Jiné charakteristiky životního prostředí 
Pro dotčené území nejsou specifikovány žádné další charakteristiky. 

Hodnocení: Bez připomínek. 

III. Celkové zhodnocení kvality životního prostředí v dotčeném území 
z hlediska jeho únosného zatížení 
Dokumentace uvádí, že území je tvořeno prakticky výhradně urbanizovaným územím, podřízeným 
městské funkci. Přirozené přírodní podmínky se v dotčeném prakticky neuplatňují. Kvalita životního 
prostředí je proto určována zejména podmínkami hygienickými, které jsou po všech stránkách 
nepříznivé (hluk, dopravní škodliviny, sociální prostředí i jiné). 

Posuzovaný záměr nevnáší do území dodatečnou dopravu a tím ani nezvyšuje celkové zatížení 
území. Naopak, jeho cílem je mimo jiné i humanizovat městský prostor. 

Hodnocení: S uvedeným popisem a hodnocením lze souhlasit. Bez připomínek. 

Část D - Komplexní charakteristika a hodnocení vlivů záměru na veřejné zdraví 
a životní prostředí 

I. Charakteristika předpokládaných vlivů záměru na veřejné zdraví a životní prostředí 
a hodnocení jejich velikosti a významnosti 

Vlivy na veřejné zdraví a obyvatelstvo 
Dokumentace obsahuje obsáhlé hodnocení vlivů na veřejné zdraví a obyvatelstvo, zpracované 
Prof. MUDr. Jaroslavem Kotulánem, CSc., držitelem osvědčení odborné způsobilosti pro oblast 
posuzování vlivů na veřejné zdraví. Hodnocení je provedeno na stranách 41 až 48 dokumentace. 
Hodnoceny jsou tyto aspekty: 

- zdravotní vlivy a rizika, rozdělená dále na: 
- popis metodiky 
- vlivy hluku 
- vlivy znečištění ovzduší 
- další dopravní vlivy 

- vlivy na psychickou pohodu 
- sociální a ekonomické vlivy 
- počet dotčených obyvatel 
- vlivy v období přípravy a provádění resp. ukončení provozu. 



Tramvaj Plotní, Brno - soubor staveb                                                          A.M.-Ekologické inženýrství 

§ Posudek - EIA                                                                           strana : 14 

Hodnocení: Uvedené dělení respektuje jak osnovu dle přílohy 4 zákona č. 100/2001 Sb., o 
posuzování vlivů na životní prostředí, tak i metodické postupy Ministerstva životního prostředí 
pro zpracování analýzy rizika, a nejsou k němu připomínky. 

Hodnocení dále vychází ze studií provedených v rámci zpracování dokumentace resp. 
oznámení záměru, tj. hlukové a rozptylové studie (přílohy č. 2 a 3 dokumentace). 

Metodický přístup 

Hodnocení rizika jednotlivých škodlivin je provedeno ve čtyřech navazujících krocích: 

- Identifikace nebezpečnosti 
- Určení vztahu dávka - odpověď 
- Hodnocení expozice 
- Charakteristika rizika 

Přímo v dokumentaci je přitom uvedeno, že stanovení rizika popsaným postupem má význam tam, 
kde pro danou škodlivinu není stanoven limit resp. tam, kde tento limit je překročen. Limity jsou 
totiž vypracovány tak, aby s dostatečnou rezervou zaručovaly zdravotní nezávadnost, a jsou-li 
dodrženy, analýza rizika tuto skutečnost jen potvrdí. Pokud pro to tedy nejsou zvláštní důvody, pak 
při dodržených limitech se výpočet rizika popsanou metodou Risk Assessment obvykle neprovádí. 

Hodnocení: Bez připomínek. 

Hluk 

Pokud se týká vlivů hluku, v dokumentaci je konstatováno, že hlukové zátěže denní i noční jsou a 
nadále zůstanou na obou hodnocených ulicích, a zvláště na ulici Plotní, neúnosně vysoké. 
Ochrana je zde možná pouze individuálními opatřeními na jednotlivých domech, přičemž je 
nepravděpodobné, že by i při těchto opatřeních bylo možno dosáhnout uspokojivou situaci. Bylo by 
proto třeba u nejvíce exponovaných domů hlukovou zátěž speciálně posoudit a v nepříznivých 
případech z těchto domů bydlení postupně vymístit. 

Hodnocení: K tomuto závěru je nutno dodat, že možnost realizace individuálních opatření je 
předpokládána v nařízení vlády č. 88/2004 Sb., kterým se mění nařízení vlády č. 502/2000 Sb., 
o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací takto: 

"Pokud by bylo technicky prokázáno, že ve stávající zástavbě po vyčerpání všech prostředků 
její ochrany před hlukem, není technicky možné dodržet nejvyšší přípustné hodnoty hluku ve 
venkovním prostoru, je nutné potřebnou ochranu chráněných vnitřních prostorů staveb před 
hlukem zajistit tak, aby bylo vyhověno podmínkám nejvyšších přípustných hodnot hluku ve 
stavbách pro bydlení a ve stavbách občanského vybavení. Přitom musí být zachována možnost 
jejich potřebného větrání." 

V daném případě je nereálné řešit ochranu venkovního prostoru, ve kterém se dopravní provoz 
přímo nachází. Do zájmového území přitom není vnášena další dodatečná doprava, jde pouze 
o přerozdělení již existující dopravy mezi dvě ulice. Dotčené území je přitom poměrně málo 
obydleno. Je proto přípustné řešit hlukovou problematiku dle výše uvedeného ustanovení 
nařízení vlády č. 88/2004 Sb. V návrhu stanoviska příslušného úřadu je proto uvedena 
následující podmínka: 

► V průběhu další přípravy záměru prověřit možnou změnu dispozice dotčených obytných objektů 
tak, aby k nadlimitně zatížené pozemní komunikaci byly orientovány nechráněné vnitřní prostory 
bytů a chráněné vnitřní prostory byly orientovány na straně odvrácené od komunikace. Další 
možností je provedení změny využití exponovaných bytových prostor pro nebytové účely. V 
případě nereálnosti uvedených opatření je nutno zajistit ochranu chráněných vnitřních prostorů 
staveb před hlukem tak, aby bylo vyhověno podmínkám nejvyšších přípustných hodnot hluku ve 
stavbách pro bydlení a ve stavbách občanského vybavení, přitom musí být zachována možnost 
jejich potřebného větrání. Součástí dalších stupňů dokumentace bude časový harmonogram 
uvedených opatření. 



Tramvaj Plotní, Brno - soubor staveb                                                          A.M.-Ekologické inženýrství 

§ Posudek - EIA                                                                           strana : 15 

Znečištění ovzduší 

V dokumentaci je konstatováno, že celkové průměrné roční koncentrace NO2 se pohybují ve 
sledovaných lokalitách v rozmezí 12,5 až 38 µg.m-3. Jsou podlimitní a podle výpočtů rozptylové 
studie by měly do doby dokončení souboru posuzovaných staveb podstatně klesnout. Na tom je 
možno založit orientační předpoklad, že současná situace v dlouhodobých průměrech imisí NO2 je 
zdravotně přijatelná a do doby dokončení posuzovaného díla se ještě zlepší. Oxid dusičitý 
samozřejmě zdaleka není jedinou škodlivinou z emisí automobilové dopravy. Dále jsou zde 
přítomny další toxické plyny (SO2, CO), těkavé uhlovodíky a mezi nimi zejména benzen, prachové 
částice a stopová množství dalších dráždivých a toxických látek. Vyskytují se a jsou rozptylovány 
víceméně paralelně s oxidy dusíku. V popsané situaci je možno předpokládat, že ani vliv těchto 
látek, emitovaných vyvolanou dopravou, není zdravotně rizikový. 

Hodnocení: S uvedenými závěry dokumentace je možno se ztotožnit. Z hlediska znečištění 
ovzduší proto nejsou pro období provozu záměru formulovány další podmínky. 

Další dopravní vlivy 

Dokumentace uvádí, že zvyšování dopravní hustoty, vedle vlivu na hlučnost a znečištění ovzduší, 
nepříznivě ovlivňuje i psychickou pohodu, o níž je pojednáno níže. Dalším nepříznivým efektem je 
zvyšování rizika dopravních nehod a úrazů, zejména pro děti, staré osoby a cyklisty. Proto je třeba 
uvítat plánované zřízení nových vyhovujících chodníků a nových světelně řízených křižovatek, což 
nesporně přispěje ke zvýšení dopravní bezpečnosti. 

Hodnocení: Přestože jde o pouze obecné formulace, je možno se s nimi ztotožnit. Z těchto 
závěrů dokumentace nevyplývají žádné zvláštní podmínky. 

Vlivy na psychickou pohodu 

Dokumentace se omezuje na konstatování, že narušování pohody se projeví v době výstavby 
zřetelněji v místech, kde citelně naroste nákladní automobilový provoz a pojezdy stavebních a 
jiných mechanismů. Po dokončení stavby bude těmito vlivy více než dosud zatížena ulice Dornych, 
zatímco ulice Plotní se po této stránce zklidní. 

Hodnocení: Jde o odpovídající závěr, nevyplývají z něj další podmínky. 

Sociální a ekonomické vlivy 

Dokumentace uvádí, že významné sociální nebo ekonomické vlivy nelze v období výstavby ani po 
jejím dokončení předpokládat. 

Hodnocení: Lze souhlasit bez významnějších připomínek. 

Počet dotčených obyvatel 

Dokumentace uvádí tyto údaje: Po dobu výstavby budou podle postupu prací vždy na přechodnou 
dobu 1 až 2 let exponováni rušivým vlivům hluku, znečišťování ovzduší, zvýšené dopravní 
frekvence a omezování některých dopravních cest obyvatelé celé dotčené oblasti, tj. ulic Dornych, 
Trnitá, Svatopetrská, Zvonařka, Široká, Kovářská a okrajových částí některých dalších ulic, tj. 
celkem cca 1600 obyvatel. Po realizaci záměru bude zvýšené dopravní frekvenci (hluku, 
narušování pohody) vystaveno cca 750 obyvatel Dornychu a zvýšené noční hlučnosti cca 450 
obyvatel ulic Plotní a Svatopetrské. 

Hodnocení: Bez připomínek, odpovídá vstupním údajům. 

Vlivy v období přípravy a provádění resp. ukončení provozu 

Dokumentace uvádí, že konkrétní rozsah prací, navazující dopravy a časové harmonogramy 
nejsou v této fázi projekční přípravy k dispozici. Při konkrétním plánování jednotlivých etap 



Tramvaj Plotní, Brno - soubor staveb                                                          A.M.-Ekologické inženýrství 

§ Posudek - EIA                                                                           strana : 16 

výstavby bude nutno průběh prací a jejich časový režim uzpůsobit tak, aby zátěže pro obyvatelstvo 
byly omezeny na dosažitelné minimum. Z tohoto hlediska by měla jednotlivé fáze výstavby 
kontrolovat hygienická služba. 

Hodnocení: Se způsobem hodnocení i uvedenou podmínkou lze souhlasit, v návrhu stanoviska 
je převzata v následujícím znění: 

► Ke stavebnímu řízení vypracovat a s příslušnými úřady státní správy resp. dotčenými obcemi 
projednat plán organizace výstavby. V návrhu zohlednit následující požadavky: 
- vyloučit stavební činnost a související dopravu v nočních hodinách; 
- staveništní dopravu vést mimo centrální část města Brna i mimo hustě obydlené oblasti; 
- vyloučit pojíždění nákladních automobilů a ostatní stavební techniky podél vodotečí. 

Hodnocení (shrnutí části obyvatelstvo a veřejné zdraví): Popis vlivů na obyvatelstvo a veřejné 
zdraví je v textu dokumentace zpracován podrobně a celkově kvalitně, v souladu s platnými 
normami a uznanými autorizačními metodami a návody. 

Vlivy na ovzduší a klima 
Dokumentace hodnotí vliv komunikace jako liniového zdroje znečišťování ovzduší na základě 
výpočtů znečištění ovzduší provedených v samostatné příloze 3 Rozptylová studie. Hodnocení 
ovlivnění ovzduší vychází z vypočtených hodnot imisních koncentrací hlavní škodliviny – oxidem 
dusičitým (NO2), tj. hlavní škodlivinou produkovanou automobilovou dopravou (tj. dojde u ní 
nejdříve k dosažení imisního limitu). Dokumentace uvádí pro tuto látku základní imisní 
charakteristiky – maximální hodinové koncentrace a průměrné roční koncentrace. Tyto 
charakteristiky jsou stanoveny v celém zájmovém území pro síť referenčních bodů. Výpočet byl 
proveden pro dvě varianty, a to pro stávající stav a stav po realizaci. 

Dokumentace prezentuje, že přesunem hlavní dopravní zátěže z ulice Plotní do ulice Dornych 
dojde také k přenesení hlavní imisní zátěže. V porovnáním se stávající situací je dokumentován 
zřejmý výrazný pokles imisní zátěže. Tento pokles však vyplývá z nižších emisních faktorů 
použitých pro výpočet navrhovaného stavu (pro rok 2015). V případě zachování současného 
pozitivního trendu modernizace vozového parku spojeného se snižováním emisí z motorů vozidel 
lze očekávat, že v době předpokládaného dokončení stavby nebudou v dotčeném území imisní 
limity dosahovány či dokonce překračovány. 

Záměr neovlivní klimatické charakteristiky území. 

V období přípravy a provádění jsou vlivy na kvalitu ovzduší stanoveny jako nízké a celkově málo 
významné. Je upozorněno na možnost vzniku nadstandardní prašnosti, což je ovšem problém 
obecný, který je v některých nepříznivých klimatických obdobích problémem všech staveb. Tento 
vliv je klasifikován jako spíše obtěžující než ohrožující. Pokyny pro maximální snížení prašnosti 
jsou součástí návrhu opatření. 

Hodnocení: Popis vlivů na ovzduší je proveden standardním způsobem. S uvedenými závěry 
lze souhlasit bez připomínek. 

Rozptylová studie je zpracována standardní formou v souladu s platnou metodikou pro výpočet 
znečištění ovzduší z mobilních zdrojů. Výsledky jsou prezentovány v textu i grafických přílohách 
způsobem, který lze v rámci posuzování vlivů akceptovat. Opatření pro snížení prašnosti je v 
návrhu stanoviska uvedeno v následujícím znění: 

► V průběhu výstavby budou přijata opatření k zamezení prašných emisí a vynášení materiálu ze 
staveniště (očista vozidel, zakrývání dopravovaných sypkých substrátů, očista komunikací, 
neprovádění zemních prací v nepříznivých obdobích, omezení doby volného skladování sypkých 
materiálů, skrápění povrchu staveniště resp. další). 



Tramvaj Plotní, Brno - soubor staveb                                                          A.M.-Ekologické inženýrství 

§ Posudek - EIA                                                                           strana : 17 

Vlivy na hlukovou situaci a další fyzikální a biologické charakteristiky 
Dokumentace hodnotí akustické vlivy na základě výpočtů hluku z dopravy prezentovaných 
v samostatné příloze - hluková studie. V textu dokumentace je komentováno zachování stávajícího 
nadlimitního stavu pro současné i očekávané hladiny hluku v dotčeném území. K nárůstu hluku při 
okolních obytných budovách povede zejména převedení dopravního provozu do ulice Dornych. 
Tento nárůst nelze řešit žádnými opatřeními tak, aby byla dodrženy limitní hladiny hluku ve 
venkovním prostoru. Dle platné legislativy jsou doporučena individuální protihluková opatření, za 
předpokladu, že bude v prostoru ulic Plotní a Dornych zachována obytná zástavba. 

Vliv na hlukovou situaci v území je označen za významný, avšak řešitelný v rámci platné 
legislativy. 

V období přípravy a provádění záměru bude limit hluku (s přípustnou korekcí +10 dB) po 
převážnou dobu provádění prací splněn. Při práci v těsné blízkosti obytné zástavby však nelze 
zcela vyloučit jeho krátkodobé překročení. Toto překročení je však klasifikováno pouze jako 
obtěžující, vznik zdravotních rizik (vlivem stavebního hluku) vzhledem ke krátkodobosti není 
očekáván. 

Ostatní biologické a fyzikální vlivy jsou hodnoceny jako málo významné a lokální. 

Hodnocení: Popis vlivů hluku je proveden standardním způsobem, který odpovídá charakteru a 
významu záměru; s uvedenými závěry lze souhlasit bez zásadních připomínek. 

Hluková studie a hodnocení vlivů na hlukovou situaci jsou zpracovány dostatečně a v souladu 
s platnou metodikou pro výpočet hluku z dopravy. S ohledem na charakter záměru a dotčeného 
území lze použitý způsob hodnocení považovat za přijatelný a dostačující. 

Hodnocení v ostatních charakteristikách lze považovat za úplné a dostačující. 

Opatření pro omezení nepříznivých vlivů je v návrhu stanoviska formulováno v následujícím 
znění (pozn.: opatření je uvedeno již u vlivů na obyvatelstvo a veřejné zdraví, zde je pro úplnost 
opakováno): 

► V průběhu další přípravy záměru prověřit možnou změnu dispozice dotčených obytných objektů 
tak, aby k nadlimitně zatížené pozemní komunikaci byly orientovány nechráněné vnitřní prostory 
bytů a chráněné vnitřní prostory byly orientovány na straně odvrácené od komunikace. Další 
možností je provedení změny využití exponovaných bytových prostor pro nebytové účely. V 
případě nereálnosti uvedených opatření je nutno zajistit ochranu chráněných vnitřních prostorů 
staveb před hlukem tak, aby bylo vyhověno podmínkám nejvyšších přípustných hodnot hluku ve 
stavbách pro bydlení a ve stavbách občanského vybavení, přitom musí být zachována možnost 
jejich potřebného větrání. Součástí dalších stupňů dokumentace bude časový harmonogram 
uvedených opatření. 

Vlivy na povrchovou vodu 
Vliv odvodnění oblasti a změny hydrologických charakteristik – realizací záměru nedojde 
k významným změnám, které by měly vliv na odvodnění oblasti. Většina srážkových vod bude 
odváděna novými kanalizačními řady do kanalizačních stok s odvedením na ČOV Modřice, což 
odpovídá stávajícímu stavu. Rozdíly v odvodňované ploše jsou nepodstatné. 

Záměr je částečně situován v záplavových územích řek Svratky a Svitavy. Mohlo by tedy teoreticky 
v případě povodní dojít k ovlivnění průchodnosti povodňových vln zájmovým územím. Stavby 
záměru ovšem tyto vlastnosti nemají (netvoří bariéru bránící pohybu vod), na případné povodňové 
situaci se tak neprojeví. Není očekáván významný vliv na povrchové vody. 

Vliv na jakost povrchových vod – jsou uvedeny rizikové faktory a vyhodnocen vliv zimní údržby 
komunikace. V případě dodržení veškerých legislativních a všech výše uvedených opatření nejsou 
předpokládány významné negativní ovlivnění jakosti povrchových vod. 



Tramvaj Plotní, Brno - soubor staveb                                                          A.M.-Ekologické inženýrství 

§ Posudek - EIA                                                                           strana : 18 

Vlivy na podzemní vodu 
Vliv na vodní zdroje a hladinu podzemní vody – při realizaci záměru není očekáván žádný 
negativní vliv na hladinu podzemní vody a vydatnost vodních zdrojů. Predikován je stav v období 
výstavby, v době provádění terénních prací. Výkopové práce budou v celém prostoru probíhat nad 
hladinou podzemní vody. Současná úroveň terénu bude zachována, konstrukční vrstvy vozovky 
budou pokládány maximálně do hloubky cca 1 m pod úrovní terénu. Lokálně může být hladina 
podzemní vody zasažena při výkopech kanalizace. 

Vliv na jakost podzemní vody – je v dokumentaci hodnocena v rámci kapitoly 6.1. Vliv na 
horninové prostředí a nerostné zdroje. Předpokládá se kontaminace podzemní vody v důsledku 
dřívějšího velmi intenzivního průmyslového využívání širšího okolí záměru. 

Hodnocení: Dokumentace hodnotí vlivy na povrchové i podzemní vody souhrnně jako málo 
významné. V období výstavby je pro případné čerpání podzemní vody ze stavebních jam nutno 
zabezpečit příslušná povolení a vodu likvidovat s ohledem na její případnou kontaminaci. Se 
závěry uvedenými v dokumentaci lze souhlasit bez zásadních připomínek. 

Opatření pro omezení nepříznivých vlivů jsou v návrhu stanoviska uvedena v následujícím 
znění: 

► Bude vypracován povodňový plán pro období výstavby. Zařízení staveniště nebude situováno v 
záplavovém území Q100. Při vyhlášení 1. stupně povodňové aktivity (stav bdělosti) bude z celého 
staveniště odklizen veškerý lehce odplavitelný materiál či materiál, který by mohl při zvýšených 
průtocích působit jako překážka v toku. Zároveň budou ze staveniště odklizeny veškeré látky 
škodlivé vodám. Při vyhlášení 2. stupně povodňové aktivity (stav pohotovosti) bude zajištěn 
dozor nad staveništěm a bude vyvezena veškerá technika. 

► Splaškové vody ze zařízení staveniště v období výstavby nebudou vypouštěny volně na terén, ale 
jímány a likvidovány v souladu se zákonem o vodách. 

► Při zimní údržbě vozovek budou využívány postupy a techniky umožňující relativně nižší 
spotřeby soli při zachování požadavků na sjízdnost komunikací. Využívat posypový materiál s 
limitovaným obsahem minoritní příměsi těžkých kovů. 

► V rámci přípravné dokumentace budou vytipována místa, kde je nezbytné po dobu stavebních 
prací provádět čerpání podzemní vody. Na čerpání podzemní vody (i ze stavebních jam) bude 
opatřeno právoplatné vodoprávní rozhodnutí. 

Vlivy na půdu 
Dokumentace hodnotí vlivy na půdu jako nevýznamné. Při realizaci stavby je nutno vyjmout cca 
214 m2 půdy ze zemědělského půdního fondu. Plošně se jedná o pozemky (vzhledem k rozsahu 
celé stavby) zanedbatelné, obklopené městskou zástavbou, bonitně však cenné (I. třída ochrany). 
Je doporučeno tuto půdu přednostně použít pro finální úpravu terénu a k ozelenění ploch nebo k 
sadovým úpravám. Nelze však vyloučit, že kvalita této půdy je již ovlivněna jejím předchozím 
využitím. Ostatní půdu je možno klasifikovat jako směs navážek, která může být po odstranění 
zbytků stavebních materiálů použita pro terénní úpravy v místě stavby. Stabilita půdy není 
ohrožena, nepředpokládá se znečištění půdy v důsledku realizace a provozu záměru. 

Hodnocení: Popis vlivů na půdu je proveden standardní formou a obsahuje podstatné 
informace; s uvedenými závěry lze souhlasit bez připomínek. 

Použité způsoby a metody hodnocení lze považovat za dostačující, bez připomínek. Nad rámec 
platné legislativy neformulujeme žádnou další podmínku. 

Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje 
Horninové prostředí nebude (dle vlivů predikovaných v dokumentaci) v důsledku realizace a 
provozu záměru ovlivněno. Všechny komunikace jsou projektovány na úrovni stávajícího terénu. 



Tramvaj Plotní, Brno - soubor staveb                                                          A.M.-Ekologické inženýrství 

§ Posudek - EIA                                                                           strana : 19 

Pro obnovu a pokládku konstrukčních vrstev vozovek budou zemní práce prováděny nejvýše do 
hloubek cca 1 m pod úroveň stávajícího terénu. Stávající území je více než z poloviny tvořeno 
cizorodým, přemístěným materiálem (antropogenní navážky). Převážná většina plánovaných prací 
bude realizována v těchto navážkách. Nelze vyloučit kontaminaci horninového prostředí 
v důsledku dřívějšího velmi intenzivního průmyslového využívání širšího okolí záměru. 

Hodnocení: S uvedeným hodnocením lze souhlasit bez připomínek. Způsob hodnocení lze 
s ohledem na charakter záměru považovat za vyhovující. 

Požadavek zpracovatele dokumentace na zvláštní režim nakládání se zeminou v období 
výstavby je součástí návrhu stanoviska v tomto znění: 

► Kontaminovaná zemina, zjištěná při výkopových pracích, bude odtěžena samostatně a bude s ní 
nakládáno v souladu s příslušnými právními normami a technickými postupy (limity přípustné 
kontaminace, plošný a hloubkový rozsah bude vymezen následnými geologickými průzkumy a 
analýzou rizik v rámci přípravy výstavby Železničního uzlu Brno). 

► Kontaminovaná zemina bude odtěžena v celém hloubkovém horizontu, nejhlouběji však na 
hladinu podzemní vody. Kubaturu odtěžené kontaminované zeminy nelze omezit pouze na nutné 
výkopy projektované pro hloubení kanalizace, inženýrských sítí atd. 

► S veškerým odpadem vzniklým z demolic a terénních úprav bude nakládáno jako s nebezpečným 
odpadem. Pokud by mělo být s tímto materiálem nakládáno jiným způsobem, chemickými 
rozbory předem ověřit vlastnosti a možnou kontaminaci. 

Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy 
Vlivy na faunu – vlivy na faunu se soustředí na možnost ovlivnění biotopu zvláště chráněného 
živočicha ještěrky obecné v břehových porostech Ponávky. Není stanoven přímý vliv, pro 
usnadnění migrace živočichů jsou v rámci návrhu opatření stanovena doporučení, za kterých je 
možno záměr realizovat. 

Vlivy na flóru – jsou hodnoceny z pohledu zásahu do ploch nejvýznamnější zeleně města Brna1 a 
dále z pohledu kácení dřevin rostoucích mimo les, přičemž přesný rozsah kácení není stanoven. 
Plocha nejvýznamnější zeleně města nebude záměrem ovlivněna. Dřeviny rostoucí mimo les 
budou v dalším stupni projektové přípravy inventarizovány a bude provedena náhradní výsadba, 
popř. uskutečněna finanční náhrada. 

Vlivy na zvláště chráněná území (včetně lokalit soustavy Natura 2000) - jsou hodnoceny jako 
nulové. V území se nevyskytuje žádné zvláště chráněné území. 

Hodnocení: Popis vlivů na flóru, faunu a ekosystémy je proveden dostatečně, rozsah hodnocení 
odpovídá požadavkům zákona; s uvedenými závěry lze souhlasit bez připomínek.  

Způsob hodnocení lze s ohledem na charakter záměru považovat za dostačující.  

Opatření k ochraně dřevin a pro umožnění migrace živočichů jsou do návrhu stanoviska přejata 
v tomto znění: 

► Kácení dřevin bude provedeno v období vegetačního klidu (v období listopad - březen). U stromů 
v bezprostřední blízkosti stavby, které budou zachovány, bude po dobu stavebních prací 
zajištěna ochrana před poškozením kmene a kořenového systému. 

► Za vykácené dřeviny bude provedena náhradní výsadba v rozsahu, který stanoví příslušný orgán 
ochrany přírody. Budou využity druhy a kultivary dřevin, které jsou vhodné pro výsadbu v 
městském prostředí (odolné proti prachu a výfukovým plynům). 

► V přemostění Ponávky budou na obou březích toku vytvořeny bermy, které umožní migraci 
živočichů pod mostní konstrukcí. 

                                                           
1 Příloha č.1 Vyhlášky města Brna č. 10/1994, o zeleni v městě Brně 



Tramvaj Plotní, Brno - soubor staveb                                                          A.M.-Ekologické inženýrství 

§ Posudek - EIA                                                                           strana : 20 

Vlivy na krajinu 
Vlivy na charakter a využití krajiny není předpokládán. Nelze očekávat ani negativní vliv na 
rekreační využití území a jeho estetické kvality. 

Hodnocení: Vlivy na krajinu jsou vyhodnoceny standardní popisnou formou. Způsob hodnocení 
lze s ohledem na charakter záměru považovat za vyhovující. 

Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky 
Dokumentace hodnotí vlivy na majetek, kulturní a archeologické památky jako akceptovatelné. 
Před zahájením výstavby dojde v jednotlivých etapách k demolici objektů. U těchto demolic se 
jedná o starší budovy běžné zástavby a další objekty (haly, garáže, sklady atd.), bez významné 
historické nebo kulturní hodnoty. V případě demolic objektů v areálu slévárny UXA nedojde 
k narušení nemovité kulturní památky, asanovány budou pouze objekty nepodléhající památkové 
ochraně. V textu je uveden předpokládaný seznam demolovaných objektů, jako příloha je 
dokladována situace demolic. Není vyloučena možnost archeologického nálezu. 

Hodnocení: S uvedeným hodnocením lze souhlasit bez připomínek. Způsob hodnocení lze 
považovat za dostačující. Do návrhu stanoviska jsou v souladu s vyjádřením Odboru 
památkové péče Magistrátu města Brna zahrnuty tyto podmínky: 

► V předstihu oznámit termín zahájení zemních prací Archeologickému ústavu Akademie věd ČR a 
umožnit na dotčeném území provedení případného záchranného archeologického výzkumu. 

► Oznámit na Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Brně, uzavření dohody 
(smlouvy) o provedení záchranného archeologického výzkumu s organizací mající oprávnění k 
provádění archeologických výzkumů. 

► Případný archeologický nález, učiněný mimo provádění záchranného archeologického výzkumu, 
ohlásit Archeologickému ústavu ČR nebo nejbližšímu muzeu. Oznámení je povinen učinit nálezce 
nebo osoba odpovědná za provádění prací. 

► V případě dosud neznámých nálezů a nově zjištěných skutečností přizvat na místo samé 
pracovníky Národního památkového ústavu, územního odborného pracoviště v Brně a Odboru 
památkové péče Magistrátu města Brna k řešení dalšího postupu prací. 

Vlivy na dopravní a jinou infrastrukturu 
Dokumentace hodnotí vlivy na dopravní infrastrukturu jako jednoznačně pozitivní. Stavba je 
součástí rozvoje jižního centra Brna a respektuje návaznost na další aktivity v území (výstavba 
nového nádraží). Záměr bezprostředně nevyvolá zvýšení celkového počtu vozidel pohybujících se 
po komunikacích, ani nenaruší stávající komunikační vazby v území a dopravní obslužnost 
objektů. V souvislosti se záměrem dochází k celkové obnově jednotlivých sítí technické 
infrastruktury v dotčeném území. 

Hodnocení: S uvedeným hodnocením lze souhlasit bez připomínek. Způsob hodnocení vlivů lze 
považovat za dostačující. 

Jiné ekologické vlivy 
Nejsou předpokládány. 

Hodnocení: Bez připomínek. 

II. Komplexní charakteristika vlivů záměru na životní prostředí z hlediska jejich velikosti a 
významnosti a možnosti přeshraničních vlivů 
Dokumentace uvádí, že v průběhu zpracování nebyly v žádném z hodnocených okruhů (vlivy na 
obyvatelstvo, ovzduší a klima, hluk a další fyzikální nebo biologické charakteristiky, povrchovou a 
podzemní vodu, horninové prostředí a přírodní zdroje, faunu, flóru a ekosystémy, krajinu, hmotný 



Tramvaj Plotní, Brno - soubor staveb                                                          A.M.-Ekologické inženýrství 

§ Posudek - EIA                                                                           strana : 21 

majetek a kulturní památky, dopravní a jinou infrastrukturu resp. jiné) identifikovány skutečnosti, 
které by svědčily o překročení příslušných zákonných limitů nebo (pokud nejsou limity stanoveny) 
o neakceptovatelném ovlivnění. 

Potenciální vlivy na životní prostředí jsou lokálně vymezeny dotčenou uliční sítí resp. 
bezprostředně navazujícím prostorem, dotčené území nezasahuje na území jiných států. Vlivy 
přesahující státní hranice jsou vyloučeny. 

Hodnocení: S uvedenou charakteristikou lze souhlasit bez připomínek. 

Hodnocení potvrzuje závěry formulované v dokumentaci v rámci jednotlivých částí a kapitol.  

III. Charakteristika environmentálních rizik při možných haváriích a nestandardních stavech 
Výstavba ani provoz záměru nepředstavuje ve srovnání se stávajícím stavem významný rizikový 
faktor vzniku havárií nebo nestandardních stavů s nepříznivými environmentálními důsledky. 
Rizika jsou omezena na běžně přijímaná rizika pozemní dopravy, které nepředstavují významný 
negativní potenciál s dopadem na životní prostředí. 

Hodnocení: S uvedeným hodnocením lze souhlasit bez zásadních připomínek, záměr 
nevyžaduje specifické hodnocení možných havarijních stavů. 

3. Pořadí variant z hlediska vlivů na životní prostředí 
Dokumentace uvádí, že záměr nebyl předložen ve více variantách. Ze závěrů zjišťovacího řízení, 
které proběhlo před zpracováním dokumentace, nevyplynul požadavek příslušného úřadu na 
zpracování dalších variant řešení záměru. Záměr je proto řešen v jedné variantě, jiná varianta 
umístění v daném případě (stabilizovaná uliční síť) prakticky nepřichází v úvahu. 

Hodnocení: Komplexní vyhodnocení vlivů na životní prostředí provedené v dokumentaci 
poskytuje dostatečný podklad pro zdůvodnění předloženého řešení, s uvedeným výkladem se 
lze ztotožnit. Záměr je dlouhodobě koncepčně připravován, dopravní infrastruktura je 
připravena na jeho realizaci. Záměr je zároveň součástí schválené územně plánovací 
dokumentace. Z tohoto důvodu není nutno generovat další varianty pro účely posouzení vlivů 
na životní prostředí.  

4. Hodnocení významných vlivů záměru na životní prostředí přesahujících státní 
hranice 

Významné vlivy přesahující státní hranice České republiky nebyly u hodnoceného záměru 
identifikovány a možnost takových vlivů dokumentace vylučuje. 

Hodnocení: Zpracovatel posudku se s takovým závěrem ztotožňuje. Vzhledem k charakteru 
záměru, jeho lokalizaci a údajům o vlivech záměru na životní prostředí shromážděných v rámci 
procesu posuzování je zřejmé, že problematika přeshraničních vlivů na životní prostředí je 
v případě posuzovaného záměru bezpředmětná. 

Závěr 

Dokumentace obsahuje hodnocení všech významných předpokládaných důsledků realizace 
záměru na životní prostředí. Lze se rovněž ztotožnit s názorem autorů dokumentace, že 
záměr nepředstavuje významnou a limitní zátěž pro jednotlivé složky životního prostředí. 

Popis současného stavu dotčeného území i hodnocení veškerých kladných i záporných 
vlivů záměru na jednotlivé složky a faktory životního prostředí jsou v dokumentaci 
provedeny s dostačující podrobností odpovídající charakteru záměru a zájmového území. 



Tramvaj Plotní, Brno - soubor staveb                                                          A.M.-Ekologické inženýrství 

§ Posudek - EIA                                                                           strana : 22 

V nejvýznamnějších oblastech byly zpracovány samostatné studie, které hodnotí vlivy na 
kvalitu ovzduší a vlivy hluku na základě standardních postupů a metodik. Výsledky těchto 
studií lze považovat za správné. Na základě všech zjištěných informací lze konstatovat, že 
údaje uváděné v dokumentaci lze souhrnně považovat za správné a dostačující pro potřeby 
hodnocení vlivů na životní prostředí, zpracování posudku i návrhu stanoviska. 

Grafickou část dokumentace a prezentaci uváděných informací o současném stavu 
zájmového území a vlivech záměru na životní prostředí lze hodnotit jako kvalitní a 
dostačující, obsahující všechny podstatné informace. 

Metody a způsoby hodnocení použité v dokumentaci lze považovat za vhodné a dostačující. 
V dokumentaci nebyla využita žádná speciální metodika, která by vyžadovala odbornější 
posouzení nebo výklad. 

 

 

 

 

 

 



Tramvaj Plotní, Brno - soubor staveb                                                          A.M.-Ekologické inženýrství 

§ Posudek - EIA                                                                           strana : 23 

III. POSOUZENÍ TECHNICKÉHO ŘEŠENÍ ZÁMĚRU S OHLEDEM 
NA DOSAŽENÝ STUPEŇ POZNÁNÍ POKUD JDE O ZNEČIŠŤOVÁNÍ 
ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

Navržené technické a technologické řešení vychází zejména z charakteru záměru, kterým je 
výstavba městské komunikace dané kategorie a uspořádání. 

Komunikační stavby vyvolávají poměrně jednoznačné, dobře známé a identifikovatelné negativní 
vlivy v území, kterým procházejí. Z hlediska vlivů na životní prostředí je v městském prostředí 
nejdůležitějším parametrem dopravní zatížení vlastního záměru a okolních komunikací. 

V daném případě jde o prosté přerozdělení dopravy mezi dvě komunikace - ulici Plotní a ulici 
Dornych. Nedochází tedy ke vzniku nových zdrojů ovlivnění životního prostředí nebo veřejného 
zdraví, ale pouze k jejich redistribuci v rámci dotčeného území. Nedochází ani k ovlivnění 
dopravních intenzit v širším území. 

Záměr je přímou součástí celkové přestavby tzv. jižního centra města Brna, kde se předpokládá 
postupná výstavba nového železničního nádraží, nové městské čtvrti se správními, 
podnikatelskými i obytnými budovami, městského parku a rekreační zóny podél vodotečí. 

V daném případě lze konstatovat, že navržené technické řešení je v souladu s požadavky ochrany 
životního prostředí. Nejsou identifikovány závažné nedostatky v technickém řešení záměru, které 
by mohly být ve střetu s ochranou životního prostředí. 

Při posuzování technického řešení je nezbytné soustředit pozornost na takové parametry záměru, 
které jsou podstatné z hlediska možných vlivů na životní prostředí. U hodnoceného záměru jde 
především o následující oblasti: 

• ochrana okolních obytných objektů před negativními vlivy hluku, 
• vodohospodářské řešení stavby, zejména ochrana před znečištěním při potenciálních 

povodňových stavech v průběhu výstavby, 
• odpadové hospodářství, zejména nakládání s potenciálně kontaminovanými výkopovými 

resp. demoličními materiály, 
• řešení střetů se zájmy ochrany přírody a krajiny, zejména ochrana městské zeleně 

a průchodnosti vodoteče Ponávky, 
• návrh vegetačních úprav a výsadby zeleně, včetně kompenzačních opatření. 

V uvedených oblastech technické řešení záměru umožňuje respektování platných právních norem 
i běžných zásad v oblasti ochrany životního prostředí. Na základě dostupných informací lze 
předpokládat, že navržené technické řešení umožní realizaci stavby s vyloučením nadlimitního 
znečišťování nebo poškozování životního prostředí, včetně rizik plynoucích z provozu hodnocené 
stavby. Základní požadavky jsou zohledněny v návrhu stanoviska a budou předmětem 
navazujících správních řízení v přípravě a realizaci stavby. 

Podrobné technické řešení stavby, včetně všech opatření k ochraně životního prostředí a majetku, 
bude projednáno s příslušnými správními i samosprávnými úřady, které budou účastníky 
následujících správních řízení ve smyslu složkových zákonů v ochraně životního prostředí a 
stavebního zákona. 

 



Tramvaj Plotní, Brno - soubor staveb                                                          A.M.-Ekologické inženýrství 

§ Posudek - EIA                                                                           strana : 24 

IV. POSOUZENÍ NAVRŽENÝCH OPATŘENÍ K PREVENCI, VYLOUČENÍ, 
SNÍŽENÍ, POPŘÍPADĚ KOMPENZACI NEPŘÍZNIVÝCH VLIVŮ NA 
ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Dokumentace nastiňuje základní návrh opatření k vyloučení nebo omezení negativních vlivů 
záměru na životní prostředí. Tento soubor opatření, který umožňuje realizaci záměru bez 
výraznějších negativních důsledků, vychází z charakteru záměru a rozboru možných vlivů na 
životní prostředí. 

Uvedená opatření (formulovaná v kapitole D.IV. dokumentace) je nutno považovat za základ 
souboru opatření z hlediska prevence, vyloučení, minimalizace a kompenzace možných důsledků 
realizace hodnoceného záměru. Opatření jsou rozdělena na jednotlivé oblasti a faktory životního 
prostředí. 

Tato část dokumentace slouží jako hlavní podklad pro přípravu opatření doporučených v návrhu 
stanoviska, který je součástí tohoto posudku (kapitola VII. NÁVRH STANOVISKA). Většina 
opatření navržených v dokumentaci je do návrhu stanoviska převzata. Některá opatření jsou 
přeformulována tak, aby odpovídala účelu stanoviska a jejich splnění bylo jednoznačně 
kontrolovatelné, případně byla provedena jejich formální úprava (formulace, etapy apod.). 

V zásadě žádné z opatření navržených v dokumentaci není sporné, aby bylo nutné provádět jejich 
podrobnější rozbor. Dokumentace se v návrhu soustřeďuje na hlavní oblasti, ve kterých je 
nezbytné realizovat opatření k vyloučení či snížení negativních vlivů na životní prostředí. 

Některá opatření byla z hlediska věcných požadavků upřesněna. K uvedenému základnímu 
souboru jsou v návrhu stanoviska připojena opatření vyplývající z projednání dokumentace, která 
svým charakterem naplňují požadavek na vyloučení nebo snížení negativních vlivů záměru na 
životní prostředí. 

Dále jsou doplněna některá deklarativní opatření, jejichž plnění sice vyplývá z platné legislativy, 
nicméně zpracovatel posudku považoval za vhodné je uvést v souboru doporučených podmínek. 
Tato opatření mají spíše doplňující funkci ve vztahu k veřejnosti, současně však upozorňují na 
neopominutelné povinnosti oznamovatele v následujících fázích přípravy a realizace záměru. 

 



Tramvaj Plotní, Brno - soubor staveb                                                          A.M.-Ekologické inženýrství 

§ Posudek - EIA                                                                           strana : 25 

V. VYPOŘÁDÁNÍ VŠECH OBDRŽENÝCH PŘIPOMÍNEK K DOKUMENTACI 

V této kapitole posudku jsou vyhodnocena vyjádření dotčených úřadů státní správy, dotčených 
územně samosprávných celků a veřejnosti. V textu jsou uvedeny citace z doručených vyjádření, 
jednotlivá vyjádření jsou uvedena v příloze č. 1 posudku v plném znění. 

Uvedena jsou pouze vyjádření doručená k dokumentaci. Vyjádření doručená k oznámení nejsou 
uváděna, vypořádání připomínek k oznámení bylo součástí závěru zjišťovacího řízení a 
dokumentace. 

1. Vyjádření dotčených úřadů státní správy 

1.1. Krajský úřad Jihomoravského kraje 
č.j.: JMK 29698/2005 OŽP/Ri/5 ze dne 27.10.2005 

(...) 

Připomínka č. 1: 

Z hlediska zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech a změně některých dalších zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen "zákon o odpadech"): 

Realizací předmětného záměru jsou dotčeny zájmy chráněné zákonem o odpadech. 
Investor je povinen dodržovat při nakládání s odpady vyhlášku Jihomoravského kraje 
č. 309/2004, kterou se vyhlašuje závazná část Plánu odpadového hospodářství 
Jihomoravského kraje. 

Stanovisko zpracovatele posudku k připomínce: 

Souhlasná připomínka s upozorněním na povinnost oznamovatele záměru. Do návrhu stanoviska 
je zahrnuta v následujícím znění: 

► Při nakládání s odpady dodržovat vyhlášku Jihomoravského kraje č. 309/2004, kterou se 
vyhlašuje závazná část Plánu odpadového hospodářství Jihomoravského kraje. 

Připomínka č. 2: 

Z hlediska zákona č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší ve znění pozdějších předpisů: Při splnění 
podmínek daných v dokumentaci EIA - bez připomínek. 

Stanovisko zpracovatele posudku k připomínce: 

Vyjádření nevyžaduje další komentář; z vyjádření nevyplývají další podmínky. 

Připomínka č. 3: 

Z hlediska  zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a změně některých zákonů ve znění pozdějších 
předpisů (vodní zákon): Bez připomínek. 

Stanovisko zpracovatele posudku k připomínce: 

Vyjádření nevyžaduje žádný komentář; z vyjádření nevyplývají další podmínky. 

 



Tramvaj Plotní, Brno - soubor staveb                                                          A.M.-Ekologické inženýrství 

§ Posudek - EIA                                                                           strana : 26 

Připomínka č. 4: 

Z hlediska zákona 114/1992 Sb., o ochraně přírody  a krajiny ve znění pozdějších předpisů: 

K možnosti existence vlivu výše uvedeného záměru na lokality soustavy Natura 2000 
vydává KrÚ JMK, odbor životního prostředí jako orgán ochrany přírody, příslušný na 
základě ustanovení § 77a odstavce 3 písmeno w) zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně 
přírody a krajiny ve znění pozdějších předpisů, stanovisko podle § 45i odstavce 1 téhož 
zákona v tom smyslu, že hodnocený záměr nemůže mít významný vliv na žádnou 
evropsky významnou lokalitu nebo ptačí oblast. 

Posuzovaným záměrem nejsou dotčeny žádné další zájmy ochrany přírody, u nichž je 
k výkonu státní správy příslušný krajský úřad ve smyslu ust. § 77a zákona č.  
114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů. 

Stanovisko zpracovatele posudku k připomínce: 

Vyjádření nevyžaduje žádný komentář; z vyjádření nevyplývají další podmínky. 

Připomínka č. 5: 

Z hlediska zákona 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu ve znění pozdějších 
předpisů:  

K výše uvedenému záměru se orgán ochrany ZPF KrÚ JMK vyjádřil již ve fázi 
oznámení záměru podle ust. § 6 odst. 4 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů 
na životní prostředí. Stanovisko orgánu ochrany ZPF uvedené ve vyjádření č.j. JMK 
29698/2005 OŽP/Ri/2 ze dne 8.8. 2005 zůstává v platnosti. 

Stanovisko zpracovatele posudku k připomínce: 

Vyjádření nevyžaduje žádný komentář; z vyjádření nevyplývají další podmínky. 

Připomínka č. 6: 

Krajský úřad Jihomoravského kraje jako dotčený správní úřad vydává na základě výše uvedených 
skutečností a ve smyslu ustanovení § 6 odst. 4 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na 
životní prostředí ve znění pozdějších předpisů toto vyjádření: 

Krajský úřad Jihomoravského kraje nemá k předložené dokumentaci EIA zásadní 
připomínky. Výše uvedené připomínky a doporučení je třeba vyhodnotit v rámci 
zpracování posudku ve smyslu § 9 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na 
životní prostředí ve znění pozdějších předpisů 

Stanovisko zpracovatele posudku k připomínce: 

Vyjádření nevyžaduje žádný komentář; z vyjádření nevyplývají další podmínky. 

1.2. Magistrát města Brna, Odbor životního prostředí, 
oddělení ochrany a tvorby životního prostředí 

zn: ŽP/48880/05/Krb ze dne 18.10.2005 

(...) 

Připomínka č. 7: 

Z hlediska ochrany přírody a krajiny 



Tramvaj Plotní, Brno - soubor staveb                                                          A.M.-Ekologické inženýrství 

§ Posudek - EIA                                                                           strana : 27 

Záměrem dojde k dotčení vodního toku Ponávky a údolní nivy. Před vydáním 
stavebního povolení je nutno požádat příslušný orgán ochrany přírody, tj. OŽP MMB o 
závazné stanovisko k zásahu do VKP a k žádosti doložit projektovou dokumentaci pro 
stavební povolení. 

Nesmí dojít k dotčení řeky Svratky. Upozorňujeme, že podél řeky Svratky je dle ÚPmB 
navržen  regionální ÚSES - biokoridor. Regionální biokoridory vymezuje a hodnotí 
Krajský úřad Jihomoravského kraje, Odbor životního prostředí. 

V případě kácení dřevin rostoucích mimo les je nutno požádat před vydáním 
stavebního povolení o povolení ke kácení příslušný úřad městské části (v Oznámení 
záměru Tramvaj Plotní Brno, soubor staveb na str. 41 chybně uvedeno, že příslušným 
orgánem ochrany přírody k vydání povolení ke kácení dřevin rostoucích mimo les je 
Magistrát města Brna). Při provádění prací v blízkosti dřevin rostoucích mimo les 
nesmí dojít k poškození těchto dřevin, tj. včetně jejich kořenového systému. 

Dále sdělujeme, že ve vyjádření OŽP MMB ke zjišťovacímu řízení č.j. 
ŽP/38000/05/Krb ze dne 8.8.2005 jsme upozornili na výskyt silně ohroženého druhu 
- ještěrky obecné při březích toku Ponávky v místě, kde se vlévá do Svratky (Biologický 
průzkum, Ecological Consulting, spol. s.r.o., 2004) byť na lokalitách mimo dotčené 
území, a požadovali jsme před vydáním územního rozhodnutí  provedení 
přírodovědného průzkumu lokality při březích toku Ponávky, která bude záměrem 
dotčena. V závěru zjišťovacího řízení č.j. 560/2198/2005 ze dne 19.8.2005, a tedy i ve 
stanovisku Ing. Romana Zajíčka je však chybně uvedeno, že OŽP MMB upozornil na 
výskyt silně ohrožené ještěrky zelené. 

Na základě stanoviska Ing. Romana Zajíčka k možnému vlivu na biotop ještěrky 
obecné (ještěrka zelená se v Brně a jeho širokém okolí nevyskytuje) sdělujeme, že 
zamýšlený záměr se biotopu tohoto druhu dotkne jen zcela okrajově (jedná se o biotop 
pro tento druh v současné době ne zcela vhodný). Zásadním omezením by však mohlo 
být zamezení migrace živočichů po břehových hranách toku Ponávky. Je nutné nechat 
na obou březích dostatečně široké bermy, které zajistí migraci živočichů pod mostní 
konstrukcí po obou břehových hranách (v dokumentaci vlivů záměru na životní 
prostředí navrženo umístit v novém mostním objektu po obou stranách toku kamenné 
či zemní lavice v šířce rovnající se přibližně polovině šířky toku, případně zbudovat 
břehové lavice z rovného kamene zasypaného štěrkem a zeminou). Za splnění této 
podmínky nebude mít záměr negativní dopad na přirozený vývoj silně ohroženého 
druhu - ještěrky obecné a přirodovědný průzkum tedy není nutné provádět. 

Pokud budou demolice stávajících objektů, popř. kácení stromů, prováděny v době 
hnízdění ptáků, nesmí dojít v případě výskytu zahnízdění: 

- k úmyslnému poškození, ničení hnízd a vajec, 
- k odstraňování hnízd, 
- k úmyslnému usmrcování nebo odchytu volně žijících ptáků. 

Ve věci odlehčovací komory na hlavní kanalizaci upozorňujeme, že platí povinnost 
dostatečně eliminovat znečištění toků odpadními vodami (viz Evropská Směrnice Rady 
ze dne 18. července 1978 o jakosti sladkých vod vyžadujících ochranu nebo zlepšení 
pro podporu života ryb). ČR vymezila vody vhodné pro život ryb Nařízením vlády č. 
71/2003 Sb. - tímto nařízením je mezi vody vhodné pro život a reprodukci ryb 
zařazena i řeka Svratka. 

Stanovisko zpracovatele posudku k připomínce: 

Vyjádření upozorňuje na povinnosti oznamovatele záměru. Zpracovatel posudku se s požadavky 
ztotožňuje a do návrhu stanoviska je zahrnuta následující podmínka: 



Tramvaj Plotní, Brno - soubor staveb                                                          A.M.-Ekologické inženýrství 

§ Posudek - EIA                                                                           strana : 28 

► Před vydáním stavebního povolení je nutno požádat příslušný orgán ochrany přírody, tj. OŽP 
MMB o závazné stanovisko k zásahu do významného krajinného prvku toku Ponávky a k žádosti 
doložit projektovou dokumentaci pro stavební povolení. 

K omezení funkce regionálního biokoridoru Svratky záměrem nedochází. 

Pro kácení dřevin rostoucích mimo les je nutno požádat příslušný úřad městské části. Do návrhu 
stanoviska je zahrnuta následující obecná podmínka: 

► V případě kácení dřevin rostoucích mimo les je nutno požádat před vydáním stavebního povolení 
o povolení ke kácení příslušný úřad městské části. 

K otázce výskytu ještěrky zelené (Lacerta viridis) resp. ještěrky obecné (Lacerta agilis) je nutno 
konstatovat, že v závěrech zjišťovacího řízení se objevil požadavek na prověření případného 
výskytu ještěrky zelené. Odtud tedy pravděpodobně vzniklo nedorozumění. V dalších závěrech již 
k rozporu nedochází, do návrhu stanoviska jsou dále zahrnuty následující podmínky: 

► Kácení dřevin bude provedeno v období vegetačního klidu (v období listopad - březen). U stromů 
v bezprostřední blízkosti stavby, které budou zachovány, bude po dobu stavebních prací 
zajištěna ochrana před poškozením kmene a kořenového systému. 

► Za vykácené dřeviny bude provedena náhradní výsadba v rozsahu, který stanoví příslušný orgán 
ochrany přírody. Budou využity druhy a kultivary dřevin, které jsou vhodné pro výsadbu v 
městském prostředí (odolné proti prachu a výfukovým plynům). 

► V přemostění Ponávky budou na obou březích toku vytvořeny bermy, které umožní migraci 
živočichů pod mostní konstrukcí. 

► Pokud budou demolice stávajících objektů, popř. kácení stromů, prováděny v době hnízdění 
ptáků, nesmí dojít v případě výskytu zahnízdění: 
- k úmyslnému poškození, ničení hnízd a vajec, 
- k odstraňování hnízd, 
- k úmyslnému usmrcování nebo odchytu volně žijících ptáků. 

Připomínka č. 8: 

Z hlediska odpadového hospodářství a hydrogeologie 

V rámci vodoprávního řízení doporučujeme ověřit kontaminaci podzemních vod 
z důvodu možnosti čerpání při stavbě. Kontaminaci zemin doporučujeme ověřit 
v rámci inženýrsko-geologického průzkumu. 

Demolice objektů jednotlivých etap požadujeme vést samostatným řízením. 

Stanovisko zpracovatele posudku k připomínce: 

Zpracovatel posudku se s požadavkem na ověření kontaminace podzemních vod ztotožňuje a do 
návrhu stanoviska je zahrnuta následující podmínka: 

► K vodoprávnímu řízení doložit výsledky ověření kontaminace podzemní vody v místech 
s požadovaným čerpáním po dobu výstavby. 

Požadavek na správní řízení k demolicím objektů v rámci jednotlivých etap bude respektován 
v následující přípravě záměru. 

1.3. Magistrát města Brna, Odbor vodního a lesního hospodářství a zemědělství 
zn.: VLHZ-5599/05-Če,Vo,Mat/Dr ze dne 24.10.2005 

(...) 



Tramvaj Plotní, Brno - soubor staveb                                                          A.M.-Ekologické inženýrství 

§ Posudek - EIA                                                                           strana : 29 

Připomínka č. 9: 

Vyjádření vodoprávního úřadu: 

Provedeným šetřením a posouzením otázky možnosti ovlivnění vodních poměrů dospěl 
vodoprávní úřad k závěru, že připravovaná akce je z hlediska zájmů chráněných 
vodním zákonem možná za těchto podmínek: 

- Objekty vodovodních řadů a objektů pro veřejnou potřebu a kanalizačních stok 
včetně objektů pro veřejnou potřebu jsou vodními díly a věcně a místně příslušným 
orgánem k povolení jejich stavby je zdejší vodoprávní úřad, 

- v projektu stavby budou vyřešeny všechny připomínky účastníků řízení a 
dotčených orgánů a organizací, 

- žádost o stavební povolení bude ve smyslu ust. § 115 odst. 2 vodního zákona 
doložena doklady pro vydání stavebního povolení dle vyhl.č. 620/2004 Sb., 

- žádost o stavební povolení bude podána oprávněným právním subjektem, který je 
investor stavby, a podepsána jeho statutárním zástupcem, 

- na objekty umístěné v záplavovém území vodoprávní úřad MMB vydá před vydáním 
územního rozhodnutí souhlas dle § 17 vodního zákona po předložení žádosti včetně 
dokladové části 

Stanovisko zpracovatele posudku k připomínce: 

Vyjádření upozorňuje na povinnosti oznamovatele záměru a nevyžaduje další komentář. Do 
návrhu stanoviska nejsou tyto obecné podmínky zahrnuty. 

Připomínka č. 10: 

Vyjádření z hlediska státní správy lesů dle zákona č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění 
některých zákonů (lesní zákon): 

Bez připomínek. Výše uvedeným záměrem nejsou dotčeny zájmy chráněné lesním 
zákonem. 

Stanovisko zpracovatele posudku k připomínce: 

Vyjádření nevyžaduje žádný komentář; z vyjádření nevyplývají další podmínky. 

Připomínka č. 11: 

Vyjádření z hlediska ochrany zemědělského půdního fondu dle zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně 
ZPF: 

Z hlediska státní správy zemědělství na úseku ochrany zemědělského půdního fondu 
(ZPF) není proti výše dokumentaci námitek ve smyslu ust. § 7 cit. zákona. 

Vzhledem k tomu, že budou dotčeny pozemky o výměře 214 m2, které jsou součástí 
ZPF je nutné v souladu s ust. § 5 odst 3 cit. zákona ve spojení s ust. § 126 stavebního 
zákona požádat zdejší odbor ještě před vydáním územního rozhodnutí o vydání 
souhlasu podle § 9 cit. zákona. K žádosti je nutné připojit: 

- výpis z listu vlastnictví 
- snímek katastrální mapy se zákresem navrhovaného odnětí, 
- vyjádření vlastníků dotčených pozemků, 
- výpočet odvodů za odnětí zemědělské půdy, 



Tramvaj Plotní, Brno - soubor staveb                                                          A.M.-Ekologické inženýrství 

§ Posudek - EIA                                                                           strana : 30 

- předběžnou bilanci skrývky kulturních vrstev půdy a návrh jejího hospodárného 
využití. 

Na řízení při vydání souhlasu se nevztahují obecné předpisy o správním řízení. 

Stanovisko zpracovatele posudku k připomínce: 

Souhlasná připomínka s upozorněním na povinnosti oznamovatele záměru. Do návrhu stanoviska 
nejsou tyto obecné podmínky zahrnuty. 

1.4. Magistrát města Brna, Odbor dopravy 
zn.: OD-1/05-Háj ze dne 18.10.2005 

(...) 

Připomínka č. 12: 

Odbor dopravy MMB z hlediska dopravně provozního nemá k předložené dokumentaci připomínky. 

Stanovisko zpracovatele posudku k připomínce: 

Vyjádření nevyžaduje žádný komentář; z vyjádření nevyplývají další podmínky. 

1.5. Magistrát města Brna, Odbor územního plánování a rozvoje 
zn.: OÚPR/.../Šam V- 500/05 ze dne 12.10. 2005 

(...) 

Připomínka č. 13: 

Z územně plánovacího hlediska zůstává v platnosti naše vyjádření k oznámení záměru 
z 9.8.2005. 

Přestavba dotčeného uličního systému a inženýrských sítí je dlouhodobě sledována v 
Územním plánu města Brna i v dopravně - koncepčních dokumentech města Brna. 
Realizací tohoto záměru dojde ke zlepšení dopravní infrastruktury v území u všech 
druhů dopravy a tedy i k celkovému zlepšení fungování území a tím i zlepšení jejich 
vlivů na životní prostředí. Z územně plánovacího hlediska s realizací souhlasíme. 

Stanovisko zpracovatele posudku k připomínce: 

Vyjádření nevyžaduje žádný komentář; z vyjádření nevyplývají další podmínky. 

1.6. Magistrát města Brna, Odbor památkové péče 
zn.: OPP/49909/05/Sz/D ze dne 21.10.2005 

(...) 

Připomínka č. 14: 

Rozsáhlé vyjádření s výpisem objektů, evidovaných v Ústředním seznamu kulturních památek, 
zákonných podmínek a dříve proběhlého řízení. Závěrem vyjádření je uvedeno: 

OPP MMB nemá další připomínky a souhlasí s předloženou dokumentací. 



Tramvaj Plotní, Brno - soubor staveb                                                          A.M.-Ekologické inženýrství 

§ Posudek - EIA                                                                           strana : 31 

Stanovisko zpracovatele posudku k připomínce: 

Uvedenému souhlasu předchází v textu vyjádření 4 podmínky, se kterými se zpracovatel posudku 
ztotožňuje. Do návrhu stanoviska jsou tyto podmínky zahrnuty v následujícím znění: 

► V předstihu oznámit termín zahájení zemních prací Archeologickému ústavu Akademie věd ČR a 
umožnit na dotčeném území provedení případného záchranného archeologického výzkumu. 

► Oznámit na Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Brně, uzavření dohody 
(smlouvy) o provedení záchranného archeologického výzkumu s organizací mající oprávnění k 
provádění archeologických výzkumů. 

► Případný archeologický nález, učiněný mimo provádění záchranného archeologického výzkumu, 
ohlásit Archeologickému ústavu ČR nebo nejbližšímu muzeu. Oznámení je povinen učinit nálezce 
nebo osoba odpovědná za provádění prací. 

► V případě dosud neznámých nálezů a nově zjištěných skutečností přizvat na místo samé 
pracovníky Národního památkového ústavu, územního odborného pracoviště v Brně a Odboru 
památkové péče Magistrátu města Brna k řešení dalšího postupu prací. 

1.7. Krajská hygienická stanice Jihomoravského kraje se sídlem v Brně 
zn.: BM-11117/2005-HOK/Ko,Fa ze dne 24.10.2005 

(...) 

Připomínka č. 15: 

Se zachováním obytné funkce v nadlimitně zatížených obytných domech lze souhlasit 
pouze v případě, že směrem k předmětným zdrojům hluku - ulici Plotní a Dornych 
jsou orientovány nechráněné vnitřní prostory staveb nebo v tomto smyslu bude 
zajištěna rekonstrukce předmětných bytových jednotek v dalším stupni PD "Tramvaj 
Plotní, Brno - soubor staveb". To znamená, že dispoziční řešení bytu bude řešeno tak, 
že k nadlimitně zatížené pozemní komunikaci budou orientovány nechráněné vnitřní 
prostory bytu a chráněné vnitřní prostory bytu budou orientovány na odvrácené 
straně od komunikace. Další možností je provedení změny využití exponovaných 
bytových prostor. Je třeba, aby součástí dalších stupňů dokumentace byl časový 
harmonogram výše uvedených požadovaných rekonstrukcí nebo změn v užívání. 

Stanovisko zpracovatele posudku k připomínce: 

Zpracovatel posudku se s uvedenými požadavky ztotožňuje. Do návrhu stanoviska jsou tyto 
podmínky zahrnuty v následujícím znění: 

► V průběhu další přípravy záměru prověřit možnou změnu dispozice dotčených obytných objektů 
tak, aby k nadlimitně zatížené pozemní komunikaci byly orientovány nechráněné vnitřní prostory 
bytů a chráněné vnitřní prostory byly orientovány na straně odvrácené od komunikace. Další 
možností je provedení změny využití exponovaných bytových prostor pro nebytové účely. V 
případě nereálnosti uvedených opatření je nutno zajistit ochranu chráněných vnitřních prostorů 
staveb před hlukem tak, aby bylo vyhověno podmínkám nejvyšších přípustných hodnot hluku ve 
stavbách pro bydlení a ve stavbách občanského vybavení, přitom musí být zachována možnost 
jejich potřebného větrání. Součástí dalších stupňů dokumentace bude časový harmonogram 
uvedených opatření. 

Ke znění podmínky je nutno dodat, že možnost realizace individuálních opatření je předpokládána 
v nařízení vlády č. 88/2004 Sb., kterým se mění nařízení vlády č. 502/2000 Sb., o ochraně zdraví 
před nepříznivými účinky hluku a vibrací. 

 



Tramvaj Plotní, Brno - soubor staveb                                                          A.M.-Ekologické inženýrství 

§ Posudek - EIA                                                                           strana : 32 

1.8. Česká inspekce životního prostředí, Oblastní inspektorát Brno 
zn.: 7/Ř/12718/05/on ze dne 25.10.2005 

(...) 

Připomínka č. 16: 

ČIŽP, OI Brno sděluje, že po prověření dokumentace nemá k realizaci záměru připomínky. 

Stanovisko zpracovatele posudku k připomínce: 

Vyjádření nevyžaduje žádný komentář; z vyjádření nevyplývají další podmínky. 

1.9. Ministerstvo životního prostředí, Odbor ochrany ovzduší 
č.j.:3525/740/05/RH ze dne 17.10.2005 

(...) 

Připomínka č. 17: 

K předloženému záměru "Tramvaj Plotní, Brno - soubor staveb" máme z hlediska 
ochrany ovzduší následující připomínky: 

Realizace výše uvedeného záměru zahrnujícího mimo jiné přeložku tramvajové trati z 
ulice Dornych do ulice Plotní, úpravu ulice Dornych na čtyřpruhové uspořádání a 
výstavbu nových komunikačních propojení, povede v okolí ulice Dornych k nárůstu 
imisních koncentrací škodlivin emitovaných automobilovou dopravou. Především 
půjde o zvýšené koncentrace NOX, NO2, CO, suspendovaných částic velikostní frakce 
PM10, benzenu a benzo-a-pyrenu. 

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem odbor ochrany ovzduší doporučuje 
zpracování rozptylové studie rovněž pro suspendované částice velikostní frakce PM10 a 
benzenu a benzo-a-pyrenu. 

Stanovisko zpracovatele posudku k připomínce: 

Realizací záměru nedochází k nárůstu intenzit dopravy v dotčeném území, dochází pouze k jejich 
přerozdělení mezi řešenými ulicemi v zájmovém území záměru. Nedojde ani proto k celkovému 
nárůstu emisí znečišťujících látek z dopravy. 

Rozptylová studie je zpracována pro oxid dusičitý, který je v případě automobilové dopravy 
rozhodnou škodlivinou, tj. dochází u této škodliviny nejdříve ze všech emitovaných látek z dopravy 
k dosažení imisního limitu. 

V rámci zpracování oznámení záměru byla vypracována rozptylová studie pouze pro oxid dusičitý, 
tato skutečnost byla v průběhu zjišťovacího řízení akceptována a nebyl vznesen požadavek na 
dopracování rozptylové studie ze strany dotčených úřadů (ani ze strany MŽP). 

Z uvedených důvodů proto nepovažujeme za nutné doplňovat rozptylovou studii, což by ani věcně 
nepřineslo další rozhodující informace, ani nebylo v souladu s průběhem procesu EIA. 

 

 

 

 



Tramvaj Plotní, Brno - soubor staveb                                                          A.M.-Ekologické inženýrství 

§ Posudek - EIA                                                                           strana : 33 

1.10. Ministerstvo životního prostředí, Odbor ochrany vod 
č.j.: 3051/OOV/2005 ze dne 17.10.2005 

Připomínka č. 18: 

Na základě posouzení předložené dokumentace dospěl odbor ochrany vod k závěru, že 
pokud budou nutné požadavky na ochranu vod deklarované v záměru respektovány, 
nemá k předloženému záměru zásadní výhrady, pouze požadují ujištění, že se stavby 
záměru nenachází v aktivní části záplavového území a nezhoršují odtokové poměry. 

Stanovisko zpracovatele posudku k připomínce: 

Stavba se částečně nachází v záplavovém území Q100, nezhoršuje však odtokové poměry. Jde v 
zásadě o rekonstrukci stávající uliční sítě se zachováním stávajícího směrového řešení i nivelety. 
Netvoří tedy bariéru bránící pohybu vod. Aktivní zóna záplavového území byla správcem toku 
(Povodí Moravy, s.p.) dle jeho metodiky navržena (2002), není však stanovena vodoprávním 
úřadem (není "vyhlášena"), čímž není naplněn § 66, odst. 2 zákona č. 254/2001 Sb., o vodách. 

V širším dotčeném území je připravována realizace protipovodňových opatření na levém břehu 
řeky Svratky, a to v rámci rozsáhlé urbanizace tzv. jižního centra města Brna, zejména přestavby 
železničního uzlu. Dojde tak k zamezení inundace do tohoto levobřežního prostoru a území může 
být vyňato z Q100. Doba realizace je v detailech neznámá, pohlížíme proto na dotčené území jako 
území záplavové, s tím vědomím, že v relativně blízké době (řádově roky) může dojít k zlepšení 
situace a území v Q100 ležet nebude. 

2. Vyjádření dotčených územních samosprávných celků 

2.1. Rada Jihomoravského kraje 
usnesení 2246/05/R 38 ze dne 25. října 2005 

(...) 

Připomínka č. 19: 

Rada Jihomoravského kraje schvaluje v souladu s § 59 odst. 3 zákona č. 129/2000 
Sb., o krajích, v platném znění, text vyjádření Jihomoravského kraje k dokumentaci 
záměru "Tramvaj Plotní, Brno - soubor staveb", okr. Brno-město podle ustanovení § 8 
odst. 3 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí ve znění 
zákona č. 93/2004 Sb.: 

Jihomoravský kraj posoudil předloženou dokumentaci záměru "Tramvaj Plotní, Brno - 
soubor staveb",  okr. Brno-město bez připomínek. 

Stanovisko zpracovatele posudku k připomínce: 

Vyjádření nevyžaduje žádný komentář; z vyjádření nevyplývají další podmínky. 

2.2. Statutární město Brno, Primátor Richard Svoboda 
č.j.: KP/1120 ze dne 14. 10. 2005 

(...) 



Tramvaj Plotní, Brno - soubor staveb                                                          A.M.-Ekologické inženýrství 

§ Posudek - EIA                                                                           strana : 34 

Připomínka č. 20: 

Dokumentace vlivů záměru, který představuje přestavbu ulic Dornych, Plotní, 
výstavbu nových komunikačních propojení, zejména nové komunikační příčky 
"Agrozet" a další řešení obsluhy území, poskytuje mimo jiné posouzení a vyhodnocení 
předpokládaných přímých a nepřímých vlivů provedení záměru na životní prostředí. 

Z obsahu dokumentace je patrné, že záměr "Tramvaj Plotní, Brno - soubor staveb" 
není provázen rizikem vlivů, které by způsobily výraznější narušení některého z 
faktorů ochrany životního prostředí. K předložené dokumentaci nemáme žádné 
připomínky. 

Stanovisko zpracovatele posudku k připomínce: 

Vyjádření nevyžaduje žádný komentář; z vyjádření nevyplývají další podmínky. 

2.3. Město Brno - úřad městské části Brno - jih 
zn.: 056/05/Pa ze dne 4.11.2005 

(...) 

Připomínka č. 21: 

RMČ Brno-jih na základě doporučení komise výstavby a životního prostředí po 
prostudování předloženého záměru "Tramvaj Plotní, Brno - soubor staveb" souhlasí se 
závěrem dokumentace, že za předpokladu splnění opatření navrhovaných v 
dokumentaci k omezení a minimalizaci negativních důsledků je záměr z hlediska 
ochrany životního prostředí akceptovatelný a může být doporučen k realizaci. 
Vzhledem ke skutečnosti, že jsou již dnes na mnoha místech v dotčeném území 
systematicky překračovány hygienické limity pro hlukovou zátěž v denních i nočních 
hodinách a tento nadlimitní stav bude i po přeložce tramvaje do ulice Plotní 
dlouhodobě zachován, požaduje komise, aby instalace individuálních protihlukových 
opatření k ochraně vnitřních prostor zejména bytových domů, byla jednak zahrnuta 
do celkových nákladů investiční akce a jednak postupně prováděna již v průběhu její 
realizace. 

Stanovisko zpracovatele posudku k připomínce: 

Zpracovatel posudku se s uvedenými požadavky ztotožňuje. Do návrhu stanoviska jsou tyto 
podmínky zahrnuty v následujícím znění: 

► V průběhu další přípravy záměru prověřit možnou změnu dispozice dotčených obytných objektů 
tak, aby k nadlimitně zatížené pozemní komunikaci byly orientovány nechráněné vnitřní prostory 
bytů a chráněné vnitřní prostory byly orientovány na straně odvrácené od komunikace. Další 
možností je provedení změny využití exponovaných bytových prostor pro nebytové účely. V 
případě nereálnosti uvedených opatření je nutno zajistit ochranu chráněných vnitřních prostorů 
staveb před hlukem tak, aby bylo vyhověno podmínkám nejvyšších přípustných hodnot hluku ve 
stavbách pro bydlení a ve stavbách občanského vybavení, přitom musí být zachována možnost 
jejich potřebného větrání. Součástí dalších stupňů dokumentace bude časový harmonogram 
uvedených opatření. 

3. Vyjádření veřejnosti 
V rámci projednávání dokumentace nebylo k záměru „Tramvaj Plotní, Brno - soubor staveb“ 
uplatněno žádné vyjádření veřejnosti. 

 



Tramvaj Plotní, Brno - soubor staveb                                                          A.M.-Ekologické inženýrství 

§ Posudek - EIA                                                                           strana : 35 

VI. CELKOVÉ POSOUZENÍ AKCEPTOVATELNOSTI ZÁMĚRU 
Z HLEDISKA VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

K procesu posuzování vlivů na životní prostředí byla předložena dokumentace o hodnocení vlivů 
na životní prostředí pro záměr 

Tramvaj Plotní, Brno - soubor staveb. 

Dokumentace byla posouzena dle požadavku § 9 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na 
životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění zákona č. 93/2004 Sb., 
v rozsahu přílohy č. 5 k zákonu. 

Na základě předložené dokumentace, závěru zjišťovacího řízení, obdržených vyjádření dotčených 
správních úřadů a dotčených územně samosprávných celků, na základě prohlídky dotčeného 
území a ověření vstupních parametrů a údajů uváděných v dokumentaci lze konstatovat, že 
posuzovaný záměr je z hlediska vlivů na životní prostředí akceptovatelný. 

Realizací posuzovaného záměru nebude při respektování doporučených opatření významně 
negativně ovlivněno zdraví obyvatel, ani nedojde k významným negativním dopadům na jednotlivé 
složky životního prostředí. 

Veškeré předpokládané negativní důsledky provozu posuzovaného záměru jsou v přijatelných 
mezích jak z hlediska ochrany veřejného zdraví, tak ochrany životního prostředí v dotčeném území 
záměru. 

Mezi oblasti, kterým je nutné věnovat zvláštní pozornost v následujících fázích přípravy, výstavby a 
užívání stavby, patří u hodnoceného záměru: 

- oblast dopravního hluku 
- oblast starých ekologických zátěží území 
- oblast potenciálních záplav v území 
- oblast ochrany přírody, zajištění průchodnosti vodoteče Ponávky pro živočichy 
- oblast památkové péče. 

Vlivy v základních složkách a charakteristikách (veřejné zdraví, ovzduší, hluk, voda, půda, biota) 
jsou hodnoceny jako přijatelné, řešitelné v rámci platných zákonů a dalších právních norem či 
předpisů. 

Vlivy v ostatních složkách životního prostředí jsou charakterizovány jako málo významné až 
nulové, lokální bez objektivně prokazatelných důsledků v jednotlivých složkách a charakteristikách 
životního prostředí. 

Vlivy v etapě výstavby jsou hodnoceny jako celkově málo významné a lokální, dočasné a bez 
zvýšeného rizika negativních dopadů na životní prostředí. 

Pro etapy přípravy, výstavby a užívání (provozu) posuzované stavby jsou v návrhu stanoviska 
formulovány podmínky vycházející ze všech skutečností zjištěných v rámci zpracování posudku. 

 



Tramvaj Plotní, Brno - soubor staveb                                                          A.M.-Ekologické inženýrství 

§ Posudek - EIA                                                                           strana : 36 

VII. NÁVRH STANOVISKA 

 

MINISTERSTVO ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 
                                      100 10   PRAHA 10 – VRŠOVICE, Vršovická 65 

 
 
 

V Praze dne [bude doplněno] 

Č.j.: [bude doplněno] 
 
 

STANOVISKO K POSOUZENÍ VLIVŮ PROVEDENÍ ZÁMĚRU 
NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

 
podle § 10 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí) ve znění zákona č. 93/2004 
Sb. 

 
 
 
I. Identifikační údaje 
 
Název záměru:                             Tramvaj Plotní, Brno - soubor staveb 
 
Kapacita (rozsah) záměru:  ul. Dornych - 1450 m čtyřpruhová městská komunikace 
 ul. Plotní - 1350 m tramvajová trať a obslužná komunikace 
 ul. „Agrozet“ - 500 m dvoupruhová obslužná komunikace 
 ul. „Nová“ - 200 m dvoupruhová  obslužná komunikace 
 
Charakter záměru: Nová stavba 
 
Umístění záměru: kraj:  Jihomoravský 
 město:  Brno (městské části Brno-střed, Brno-jih) 
 kat. území: Trnitá, Komárov 
 
Termín zahájení: 2006 
 
Termín ukončení: 2012 
 
Obchodní firma oznamovatele:  Brněnské komunikace, a.s. 
 
IČ oznamovatele: 60733098 
 
Sídlo oznamovatele: Renneská tř. 1a, 657 68  Brno 
 



Tramvaj Plotní, Brno - soubor staveb                                                          A.M.-Ekologické inženýrství 

§ Posudek - EIA                                                                           strana : 37 

II. Průběh posuzování 
 
Zpracovatel oznámení:  Ing. Petr Mynář 
  INVESTprojekt NNC, s.r.o., Špitálka 16, 602 00 Brno 
  osvědčení odborné způsobilosti č. j. 1278/167/OPVŽP/97 
 
Datum předložení oznámení: [bude doplněno] 
 
 
Zpracovatel dokumentace:  Ing. Dušan Maceška 
  Partyzánská 1146, 769 01 Holešov 
  osvědčení odborné způsobilosti č. j. 8354/960/OPVŽP/94 
 
Datum předložení dokumentace: [bude doplněno] 
 
 
Zpracovatel posudku:   Ing. Alexandr Mertl 
  Trstěnice 106, 569 57 Trstěnice u Litomyšle 
  osvědčení odborné způsobilosti č.j. 961/196/OPV/93 
 
Datum předložení posudku:  [bude doplněno] 
 
Veřejné projednání: místo konání: [bude doplněno] 
 datum konání: [bude doplněno] 
 
 
Celkové hodnocení procesu posuzování včetně účasti veřejnosti: 
 

• Dne [bude doplněno] obdrželo MŽP oznámení s náležitostmi dle přílohy č. 3 zákona 
č. 100/2001 Sb., ve znění zákona č. 93/2004 Sb., zpracované Ing. Petrem Mynářem. 

• Dne [bude doplněno] bylo oznámení rozesláno dotčeným územním samosprávným celkům 
a dotčeným správním úřadům ke zveřejnění a vyjádření a bylo zahájeno zjišťovací řízení. 

• Dne 19. 8. 2005 vydal příslušný úřad závěr zjišťovacího řízení. 

• Dne [bude doplněno] obdrželo MŽP dokumentaci s náležitostmi dle přílohy č. 4 zákona 
č. 100/2001 Sb., ve znění zákona č. 93/2004 Sb., zpracované Ing. Dušanem Maceškou. 

• Dne [bude doplněno] byla dokumentace zveřejněna. 

• Dne [bude doplněno] byl příslušným úřadem pověřen zpracováním posudku Ing. Alexandr 
Mertl. 

• Dne [bude doplněno] obdržel příslušný úřad zpracovaný posudek. 

• Dne [bude doplněno] byl posudek rozeslán příslušným územním samosprávným celkům a 
příslušným správním úřadům ke zveřejnění a vyjádření. 

• Dne [bude doplněno] se konalo veřejné projednání záměru. 
 

 



Tramvaj Plotní, Brno - soubor staveb                                                          A.M.-Ekologické inženýrství 

§ Posudek - EIA                                                                           strana : 38 

Závěry zjišťovacího řízení: 

Záměr „Tramvaj Plotní, Brno – soubor staveb“ naplňuje dikci bodu 9.4, kategorie I, přílohy č. 1 
k citovanému zákonu, jde tedy o záměr vždy podléhající posouzení. Na základě zjišťovacího řízení 
provedeného podle § 7 citovaného zákona dospěl příslušný úřad k závěru, že dokumentaci dle § 8 
cit. zákona je nutno zpracovat se zaměřením na následující otázky: 

- zvýšená pozornost bude věnována návrhu opatření k zamezení prašných emisí v období realizace 
záměru 

- budou doplněny informace o rozsahu demolice obytných domů, kolik staveb bude provozem 
skutečně dotčeno, kde budou muset být realizována protihluková opatření v chráněných vnitřních 
i venkovních prostorách staveb, popř. kde bude provedena změna využití stavby 

- bude vyhodnocena hluková zátěže v ul. Plotní zvlášť pro tramvajovou a zvlášť pro 
automobilovou dopravu 

- v hodnocení vlivů na biotu bude zvláštní pozornost věnována možnému dotčení toku Ponávky a 
jejích břehů, zejména případnému výskytu zvláště chráněného druhu živočicha – ještěrky zelené  

- v dokumentaci budou dále vypořádány všechny podněty a připomínky uplatněné dotčenými 
územními samosprávnými celky a dotčenými správními úřady. 

 

Závěry zpracovatele dokumentace: 

Při uvážení všech posuzovaných faktorů uvedených v dokumentaci a za předpokladu splnění 
opatření navrhovaných k omezení a minimalizaci negativních důsledků je záměr z hlediska ochrany 
životního prostředí akceptovatelný a je doporučen k realizaci. 

 

Závěry zpracovatele posudku: 

Zpracovatel posudku hodnotí dokumentaci o hodnocení vlivů záměru na životní prostředí jako 
kvalitní a akceptovatelnou. Dokumentace je zpracovaná v souladu s požadavky přílohy č. 4 k 
zákonu č. 100/2001 Sb. Požadavky formulované v písemném závěru zjišťovacího řízení jsou v 
dokumentaci v potřebném rozsahu zohledněny. Pro ověření významnosti některých vlivů byla 
provedena prohlídka lokality a ověření informací uváděných v dokumentaci a jednotlivých 
vyjádřeních. Zpracovatel posudku po vyhodnocení dokumentace, obdržených vyjádření a dalších 
zjištěných informací doporučuje příslušnému úřadu vydat souhlasné stanovisko k posouzení vlivů 
záměru „Tramvaj Plotní, Brno - soubor staveb“ na životní prostředí v předloženém technickém 
řešení, a navrhuje podmínky pro navazující správní řízení a užívání stavby. 

 

Závěry veřejného projednání: 

[bude doplněno] 

 
Seznam subjektů, jejichž vyjádření jsou ve stanovisku zčásti nebo zcela zahrnuta: 
[bude dále doplněno dle vyjádření k posudku] 

1. Krajský úřad Jihomoravského kraje 
(vyjádření k dokumentaci z 27.10.2005) 

2. Magistrát města Brna, Odbor životního prostředí, oddělení ochrany a tvorby životního 
prostředí 
(vyjádření k dokumentaci z 18.10.2005) 



Tramvaj Plotní, Brno - soubor staveb                                                          A.M.-Ekologické inženýrství 

§ Posudek - EIA                                                                           strana : 39 

3. Magistrát města Brna, Odbor vodního a lesního hospodářství a zemědělství 
(vyjádření k dokumentaci z 24.10.2005) 

4. Magistrát města Brna, Odbor dopravy 
(vyjádření k dokumentaci z 18.10.2005) 

5. Magistrát města Brna, Odbor územního plánování a rozvoje 
         (vyjádření k dokumentaci z 12.10. 2005) 

6. Magistrát města Brna, Odbor památkové péče 
(vyjádření k dokumentaci z 21.10.2005) 

7. Krajská hygienická stanice Jihomoravského kraje se sídlem v Brně 
         (vyjádření k dokumentaci z 24.10.2005) 

8. Česká inspekce životního prostředí, Oblastní inspektorát Brno 
(vyjádření k dokumentaci z 25.10.2005) 

9. Ministerstvo životního prostředí, Odbor ochrany ovzduší 
(vyjádření k dokumentaci z 17.10.2005) 

10. Ministerstvo životního prostředí, Odbor ochrany vod 
         (vyjádření k dokumentaci z 17.10.2005) 

11. Rada Jihomoravského kraje 
(vyjádření k dokumentaci z 25.10.2005) 

12. Statutární město Brno, Primátor Richard Svoboda 
(vyjádření k dokumentaci z 14. 10. 2005) 

13. Úřad městské části města Brna Brno-Jih 
(vyjádření k dokumentaci z 04.11.2005) 

 

III. Hodnocení záměru 
 
Souhrnná charakteristika předpokládaných vlivů na životní prostředí z hlediska jejich velikosti a 
významnosti: 

V žádném z hodnocených okruhů (vlivy na obyvatelstvo a veřejné zdraví, ovzduší a klima, hluk a další 
fyzikální nebo biologické charakteristiky, povrchovou a podzemní vodu, horninové prostředí a přírodní 
zdroje, faunu, flóru a ekosystémy, krajinu, hmotný majetek a kulturní památky, dopravní a jinou 
infrastrukturu resp. jiné) identifikovány skutečnosti, které by svědčily o překročení příslušných 
zákonných limitů nebo (pokud nejsou limity stanoveny) o neakceptovatelném ovlivnění. 

V důsledku záměru nedochází ke vzniku nových zdrojů ovlivnění životního prostředí nebo veřejného 
zdraví. Dochází pouze k jejich redistribuci v rámci dotčeného území. 

Potenciální vlivy na životní prostředí jsou lokálně vymezeny dotčenou uliční sítí resp. bezprostředně 
navazujícím prostorem, dotčené území nezasahuje na území jiných států. 

 
Hodnocení technického řešení záměru s ohledem na dosažený stupeň poznání pokud jde 
o znečišťování životního prostředí: 

Navržené technické a technologické řešení vychází zejména z charakteru záměru, kterým je výstavba 
městské komunikace dané kategorie a uspořádání. 



Tramvaj Plotní, Brno - soubor staveb                                                          A.M.-Ekologické inženýrství 

§ Posudek - EIA                                                                           strana : 40 

Komunikační stavby vyvolávají poměrně jednoznačné, dobře známé a identifikovatelné negativní vlivy v 
území, kterým procházejí. Z hlediska vlivů na životní prostředí je v městském prostředí nejdůležitějším 
parametrem dopravní zatížení vlastního záměru a okolních komunikací. 

V daném případě jde o prosté přerozdělení dopravy mezi dvě komunikace - ulici Plotní a ulici Dornych. 
Nedochází tedy ke vzniku nových zdrojů ovlivnění životního prostředí nebo veřejného zdraví, ale pouze k 
jejich redistribuci v rámci dotčeného území. Nedochází ani k ovlivnění dopravních intenzit v širším 
území. 

Záměr je přímou součástí celkové přestavby tzv. jižního centra města Brna, kde se předpokládá postupná 
výstavba nového železničního nádraží, nové městské čtvrti se správními, podnikatelskými i obytnými 
budovami, městského parku a rekreační zóny podél vodotečí. 

V daném případě lze konstatovat, že navržené technické řešení je v souladu s požadavky ochrany 
životního prostředí. Nejsou identifikovány závažné nedostatky v technickém řešení záměru, které by 
mohly být ve střetu s ochranou životního prostředí. 

Při posuzování technického řešení je nezbytné soustředit pozornost na takové parametry záměru, které 
jsou podstatné z hlediska možných vlivů na životní prostředí. U hodnoceného záměru jde především o 
následující oblasti: 

• ochrana okolních obytných objektů před negativními vlivy hluku, 
• vodohospodářské řešení stavby, zejména ochrana před znečištěním při potenciálních povodňových 

stavech v průběhu výstavby, 
• odpadové hospodářství, zejména nakládání s potenciálně kontaminovanými výkopovými resp. 

demoličními materiály, 
• řešení střetů se zájmy ochrany přírody a krajiny, zejména ochrana městské zeleně a průchodnosti 

vodoteče Ponávky, 
• návrh vegetačních úprav a výsadby zeleně, včetně kompenzačních opatření. 

V uvedených oblastech technické řešení záměru umožňuje respektování platných právních norem i 
běžných zásad v oblasti ochrany životního prostředí. Na základě dostupných informací lze předpokládat, 
že navržené technické řešení umožní realizaci stavby s vyloučením nadlimitního znečišťování nebo 
poškozování životního prostředí, včetně rizik plynoucích z provozu hodnocené stavby. Základní 
požadavky jsou zohledněny v návrhu stanoviska a budou předmětem navazujících správních řízení v 
přípravě a realizaci stavby. 

Podrobné technické řešení stavby, včetně všech opatření k ochraně životního prostředí a majetku, bude 
projednáno s příslušnými správními i samosprávnými úřady, které budou účastníky následujících 
správních řízení ve smyslu složkových zákonů v ochraně životního prostředí a stavebního zákona. 

 
Návrh opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci nepříznivých vlivů záměru 
na životní prostředí včetně povinností a podmínek pro sledování a rozbor vlivů na životní 
prostředí: 

Dokumentace nastiňuje základní návrh opatření k vyloučení nebo omezení negativních vlivů záměru na 
životní prostředí. Tento soubor opatření, který umožňuje realizaci záměru bez výraznějších negativních 
důsledků, vychází z charakteru záměru a rozboru možných vlivů na životní prostředí. 

Uvedená opatření je nutno považovat za základ souboru opatření z hlediska prevence, vyloučení, 
minimalizace a kompenzace možných důsledků realizace hodnoceného záměru. Opatření jsou rozdělena 
na jednotlivé oblasti a faktory životního prostředí. 

Tato část dokumentace slouží jako hlavní podklad pro přípravu opatření doporučených v návrhu 
stanoviska, který je součástí posudku. Většina opatření navržených v dokumentaci je do návrhu 
stanoviska převzata. Některá opatření jsou přeformulována tak, aby odpovídala účelu stanoviska a jejich 
splnění bylo jednoznačně kontrolovatelné, případně byla provedena jejich formální úprava (formulace, 
etapy apod.). 



Tramvaj Plotní, Brno - soubor staveb                                                          A.M.-Ekologické inženýrství 

§ Posudek - EIA                                                                           strana : 41 

V zásadě žádné z opatření navržených v dokumentaci není sporné, aby bylo nutné provádět jejich 
podrobnější rozbor. Dokumentace se v návrhu soustřeďuje na hlavní oblasti, ve kterých je nezbytné 
realizovat opatření k vyloučení či snížení negativních vlivů na životní prostředí. 

Některá opatření byla z hlediska věcných požadavků upřesněna. K uvedenému základnímu souboru jsou 
v návrhu stanoviska připojena opatření vyplývající z projednání dokumentace, která svým charakterem 
naplňují požadavek na vyloučení nebo snížení negativních vlivů záměru na životní prostředí. 

Dále jsou doplněna některá deklarativní opatření, jejichž plnění sice vyplývá z platné legislativy, nicméně 
zpracovatel posudku považoval za vhodné je uvést v souboru doporučených podmínek. Tato opatření 
mají spíše doplňující funkci ve vztahu k veřejnosti, současně však upozorňují na neopominutelné 
povinnosti oznamovatele v následujících fázích přípravy a realizace záměru. 

 
Pořadí variant z hlediska vlivů na životní prostředí: 

Záměr nebyl předložen ve více variantách. Je řešen v jedné variantě, jiná varianta umístění v daném 
případě (stabilizovaná uliční síť) prakticky nepřichází v úvahu. 

Ze žádného z obdržených vyjádření k oznámení záměru nevyplynul požadavek na zpracování variantního 
řešení, ani příslušný úřad proto zpracování dalších variant řešení záměru nepožadoval. 

 
Vypořádání vyjádření k dokumentaci a k posudku: 

V rámci zjišťovacího řízení bylo doručeno celkem 12 vyjádření, z toho 9 vyjádření dotčených správních 
úřadů a 3 vyjádření dotčených územně samosprávných celků. Vyjádření veřejnosti v rámci zjišťovacího 
řízení nebylo doručeno. Požadavky a připomínky obsažené ve vyjádřeních byly vypořádány ve 
zjišťovacím řízení, a byly zohledněny při zpracování dokumentace i posudku. 

V rámci projednávání dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí bylo doručeno celkem 13 
vyjádření, z toho 10 vyjádření dotčených správních úřadů a 3 vyjádření dotčených územně 
samosprávných celků. Vyjádření veřejnosti k dokumentaci nebylo doručeno. Všechny požadavky a 
připomínky obsažené v doručených vyjádřeních byly v posudku vyhodnoceny a vypořádány. Všechny 
oprávněné požadavky obsažené v těchto vyjádřeních, které spadají do kompetence zákona č. 100/2001 
Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí, byly zpracovatelem posudku zařazeny do návrhu stanoviska. 

Žádné z doručených vyjádření neobsahuje odůvodněný nesouhlas s realizací hodnoceného záměru. V 
některých vyjádřeních jsou navrhovány a požadovány různé typy opatření, a formulovány požadavky na 
následující projektovou přípravu stavby, které jsou v textu posudku vyhodnoceny. 

Ze všech podkladů je patrné, že při respektování požadovaných a doporučených opatření bude záměr pro 
dotčené správní úřady i samosprávné územní celky akceptovatelný. 

Stanovisko: 
 Na základě dokumentace, posudku, veřejného projednání podle § 9 odst. 9, vyjádření 

k nim uplatněných a doplňujících informací vydává Ministerstvo životního prostředí jako příslušný 
úřad podle § 10 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí  
a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), 
ve znění zákona č. 93/2004 Sb., z hlediska přijatelnosti vlivů záměru na životní prostředí 

 

SOUHLASNÉ STANOVISKO 
 
k záměru 
 

„Tramvaj Plotní, Brno - soubor staveb“ 



Tramvaj Plotní, Brno - soubor staveb                                                          A.M.-Ekologické inženýrství 

§ Posudek - EIA                                                                           strana : 42 

s tím, že níže uvedené podmínky tohoto stanoviska budou respektovány v následujících stupních 
přípravy, realizace a užívání stavby a zahrnuty jako podmínky návazných správních řízení. 
 
Doporučená varianta: 

Na základě závěrů posudku, veřejného projednání a doplňujících informací se k realizaci 
doporučuje varianta popsaná a posouzená v dokumentaci o hodnocení vlivů na životní prostředí 
při splnění následujících podmínek. 

Podmínky souhlasného stanoviska: 
I. Pro fázi přípravy:  
1) Ke stavebnímu řízení vypracovat a s příslušnými úřady státní správy resp. dotčenými obcemi 

projednat plán organizace výstavby. V návrhu zohlednit následující požadavky: 
- vyloučit stavební činnost a související dopravu v nočních hodinách; 
- staveništní dopravu vést mimo centrální část města Brna i mimo hustě obydlené oblasti; 
- vyloučit pojíždění nákladních automobilů a ostatní stavební techniky podél vodotečí. 

2) V průběhu další přípravy záměru prověřit možnou změnu dispozice dotčených obytných 
objektů tak, aby k nadlimitně zatížené pozemní komunikaci byly orientovány nechráněné 
vnitřní prostory bytů a chráněné vnitřní prostory byly orientovány na straně odvrácené od 
komunikace. Další možností je provedení změny využití exponovaných bytových prostor pro 
nebytové účely. V případě nereálnosti uvedených opatření je nutno zajistit ochranu chráněných 
vnitřních prostorů staveb před hlukem tak, aby bylo vyhověno podmínkám nejvyšších 
přípustných hodnot hluku ve stavbách pro bydlení a ve stavbách občanského vybavení, přitom 
musí být zachována možnost jejich potřebného větrání. Součástí dalších stupňů dokumentace 
bude časový harmonogram uvedených opatření. 

3) Vypracovat povodňový plán pro období výstavby. Zařízení staveniště nebude situováno v 
záplavovém území Q100. Při vyhlášení 1. stupně povodňové aktivity (stav bdělosti) bude z 
celého staveniště odklizen veškerý lehce odplavitelný materiál či materiál, který by mohl při 
zvýšených průtocích působit jako překážka v toku. Zároveň budou ze staveniště odklizeny 
veškeré látky škodlivé vodám. Při vyhlášení 2. stupně povodňové aktivity (stav pohotovosti) 
bude zajištěn dozor nad staveništěm a bude vyvezena veškerá technika. 

4) V rámci přípravné dokumentace budou vytipována místa, kde je nezbytné po dobu stavebních 
prací provádět čerpání podzemní vody. Na čerpání podzemní vody (i ze stavebních jam) bude 
opatřeno právoplatné vodoprávní rozhodnutí. 

5) K vodoprávnímu řízení doložit výsledky ověření kontaminace podzemní vody v místech 
s požadovaným čerpáním po dobu výstavby. 

6) Před vydáním stavebního povolení bude požádán příslušný orgán ochrany přírody, tj. OŽP 
MMB, o závazné stanovisko k zásahu do významného krajinného prvku toku Ponávky, k 
žádosti bude doložena projektová dokumentace pro stavební povolení. 

7) V případě kácení dřevin rostoucích mimo les bude před vydáním stavebního povolení požádán 
o povolení ke kácení příslušný úřad městské části. 

8) V přemostění Ponávky budou na obou březích toku vytvořeny bermy, které umožní migraci 
živočichů pod mostní konstrukcí. 

 
 



Tramvaj Plotní, Brno - soubor staveb                                                          A.M.-Ekologické inženýrství 

§ Posudek - EIA                                                                           strana : 43 

II. Pro fázi realizace: 
9) V průběhu výstavby budou přijata opatření k zamezení prašných emisí a vynášení materiálu ze 

staveniště (očista vozidel, zakrývání dopravovaných sypkých substrátů, očista komunikací, 
neprovádění zemních prací v nepříznivých obdobích, omezení doby volného skladování 
sypkých materiálů, skrápění povrchu staveniště resp. další). 

10) Splaškové vody ze zařízení staveniště v období výstavby nebudou vypouštěny volně na terén, 
ale jímány a likvidovány v souladu se zákonem o vodách. 

11) Kontaminovaná zemina, zjištěná při výkopových pracích, bude odtěžena samostatně a bude s 
ní nakládáno v souladu s příslušnými právními normami a technickými postupy (limity 
přípustné kontaminace, plošný a hloubkový rozsah bude vymezen následnými geologickými 
průzkumy a analýzou rizik v rámci přípravy výstavby Železničního uzlu Brno). 

12) Kontaminovaná zemina bude odtěžena v celém hloubkovém horizontu, nejhlouběji však na 
hladinu podzemní vody. Kubaturu odtěžené kontaminované zeminy nelze omezit pouze na 
nutné výkopy projektované pro hloubení kanalizace, inženýrských sítí atd. 

13) S veškerým odpadem vzniklým z demolic a terénních úprav bude nakládáno jako s 
nebezpečným odpadem. Pokud by mělo být s tímto materiálem nakládáno jiným způsobem, 
chemickými rozbory předem ověřit vlastnosti a možnou kontaminaci. 

14) Při nakládání s odpady z výstavby dodržovat vyhlášku Jihomoravského kraje č. 309/2004, 
kterou se vyhlašuje závazná část Plánu odpadového hospodářství Jihomoravského kraje. 

15) Kácení dřevin bude provedeno v období vegetačního klidu (v období listopad - březen). U 
stromů v bezprostřední blízkosti stavby, které budou zachovány, bude po dobu stavebních 
prací zajištěna ochrana před poškozením kmene a kořenového systému. 

16) Za vykácené dřeviny bude provedena náhradní výsadba v rozsahu, který stanoví příslušný 
orgán ochrany přírody. Budou využity druhy a kultivary dřevin, které jsou vhodné pro výsadbu 
v městském prostředí (odolné proti prachu a výfukovým plynům). 

17) Pokud budou demolice stávajících objektů, popř. kácení stromů, prováděny v době hnízdění 
ptáků, nesmí dojít v případě výskytu zahnízdění: 
- k úmyslnému poškození, ničení hnízd a vajec, 
- k odstraňování hnízd, 
- k úmyslnému usmrcování nebo odchytu volně žijících ptáků. 

18) V předstihu oznámit termín zahájení zemních prací Archeologickému ústavu Akademie věd 
ČR a umožnit na dotčeném území provedení případného záchranného archeologického 
výzkumu. 

19) Oznámit na Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Brně, uzavření dohody 
(smlouvy) o provedení záchranného archeologického výzkumu s organizací mající oprávnění k 
provádění archeologických výzkumů. 

20) Případný archeologický nález, učiněný mimo provádění záchranného archeologického 
výzkumu, ohlásit Archeologickému ústavu ČR nebo nejbližšímu muzeu. Oznámení je povinen 
učinit nálezce nebo osoba odpovědná za provádění prací. 

21) V případě dosud neznámých nálezů a nově zjištěných skutečností přizvat na místo samé 
pracovníky Národního památkového ústavu, územního odborného pracoviště v Brně a Odboru 
památkové péče Magistrátu města Brna k řešení dalšího postupu prací. 

 
 



Tramvaj Plotní, Brno - soubor staveb                                                          A.M.-Ekologické inženýrství 

§ Posudek - EIA                                                                           strana : 44 

III. Pro fázi provozu 
22) Při zimní údržbě vozovek využívat postupy a techniky umožňující relativně nižší spotřeby soli 

při zachování požadavků na sjízdnost komunikací. Využívat posypový materiál s limitovaným 
obsahem minoritní příměsi těžkých kovů. 

23) Při nakládání s odpady z trvalého užívání stavby dodržovat vyhlášku Jihomoravského kraje č. 
309/2004, kterou se vyhlašuje závazná část Plánu odpadového hospodářství Jihomoravského 
kraje. 

 
 

Toto stanovisko nenahrazuje vyjádření dotčených správních úřadů, ani příslušná povolení 
podle zvláštních předpisů. 

Platnost tohoto stanoviska je 2 roky ode dne jeho vydání s tím, že platnost může být na žádost 
oznamovatele prodloužena v souladu s ustanoveními § 4 odst. 1 písm. e) a § 10 odst. 3 zákona č. 
100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů 
(zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění zákona č. 93/2004 Sb. 
 

 

Konec textové části posudku. 



Tramvaj Plotní, Brno - soubor staveb                                                          A.M.-Ekologické inženýrství 

§ Posudek - EIA                                                                           strana : 45 

Přehled použitých zdrojů 

1. Keller A.: Tramvaj Plotní - soubor staveb. Brněnské komunikace, a.s., březen 2005 

2. Mynář P.: Tramvaj Plotní, Brno - soubor staveb, Oznámení dle přílohy č. 3 zákona 
č. 100/2001 Sb., 05/2005 

3. Závěr zjišťovacího řízení, Ministerstvo životního prostředí, č.j.: 560/2198/2005 ze dne 
19.8.2005, včetně vyjádření k oznámení 

4. Maceška D.: Tramvaj Plotní, Brno - soubor staveb, Dokumentace dle přílohy č. 4 
zákona č. 100/2001 Sb., 09/2005 

5. Vyjádření dotčených správních úřadů a dotčených územních samosprávných celků 
k dokumentaci – viz příloha č. 1 posudku. 

6. Doplňující informace k záměru a dokumentaci, vlastní průzkum dotčeného území, 11/2005 

 



Tramvaj Plotní, Brno - soubor staveb                                                          A.M.-Ekologické inženýrství 

§ Posudek - EIA                                                                           strana : 46 

Závěrečná doložka 

 
Datum zpracování posudku: 

12.1.2006 

 

Jméno, příjmení, pracoviště a telefon zpracovatele posudku: 

Ing. Alexandr Mertl 

oprávněná osoba ke zpracování dokumentací o hodnocení vlivů stavby, 
činnosti nebo technologie na životní prostředí a ke zpracování posudků 

hodnotící vlivy staveb, činností a technologií na životní prostředí 
osvědčení odborné způsobilosti vydalo MŽP ČR dne 7.6.1994 pod č.j. 961/196/OPV/93 

 
Trstěnice 106 

569 57 Trstěnice u Litomyšle 
tel.+fax: 461 634 530, e-mail: mertl@iol.cz 

 

 

 

Podpis pověřeného zpracovatele posudku:    

 
…………………………………… 

 

 

mailto:mertl@iol.cz


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 1 
 

Vyjádření dotčených úřadů státní správy, dotčených územních samosprávných 
celků a veřejnosti k dokumentaci 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 2 

 

Doklad o autorizaci zpracovatele posudku 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 



 

 

 


